

CENY OGŁOSZEŃ

Za wiersz milimetrowy przed tabelem 20 groszy, w tekście i niedzielnie 20 groszy, za tekstem 10 groszy. Drobnie ogłoszenia po 3-8 groszy na wiersz. Najmniei 80 groszy. Tiowym dniem tygodnia. Zagranicą 100 proc. drożej.

W numerach świętecznych i niedzielnych ceny o 20 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwzka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany bez umiędziwienia zawieszenia.



Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64. ADMINISTRACJA: Dąbrowska 1, Tel. 75.

Bedzin, Malachowskiego 7.

Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 34.

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Opłota.

Premier Grabski o sytuacji wewnętrznej. Projektowane roboty miejskie w Sosnowcu. Bezrobotni znajdą pracę.

Powrót ministra Skrzyskiego.

WARSZAWA, 21-3. (Tel. wł.) Długo rano powrócił do Warszawy p. minister spraw zagranicznych Aleksander Skrzyski, powitany na dworcu przez dyrektorów departamentów i krasnów wyższych urzędników ministerstwa spraw zagranicznych. Minister Skrzyski odbył konferencję z premierem Grabskim, poczem przyjęty był przez Prezydenta Rzplitej w Belwederze.

Powrót marszałka Trąpczyńskiego.

WARSZAWA 21.3. (A.W.) Marszałek senatu Trąpczyński powrócił z urlopu i objął urzędowanie.

Trzęsienie ziemi w Chinach.

WARSZAWA 21.3. (A.W.) Donoszą o obrotu, mem trzęsieniu ziemi w Chinach w prowincji Junan. Miasto Tali zostało zupełnie zburzone. Pod gruzami ma się znajdować 8 tysięcy mieszkańców. Trzęsienie było tak nagłe i silne, że miki nie zdążyły wybiec z domu. Po trzęsieniu ziemi wybuchły pożary.

Posel angielski u premiera Grabskiego.

WARSZAWA, 21-3 (A.W.) Posel angielski Mac Miller złożył dziś wizytę premierowi Grabskiemu. Wizyta pozostała w związku z akcją ministra Szaryńskiego, uprawianą w stosunku do terenów międzyobrodowych.

W dn. 25 b.m. poselstwo angielskie wyjadzie uroczyste przyjęcie na cześć m. in. Skrzyńskiego, w którym obecna będzie lady A. Q. 15th, działaczka społeczna, żona hrab. b. premiera angielskiego.

O uzgodnienie statutu organo-cznego śląskiego.

WARSZAWA, 21-3. (A.W.) W Ministerjum Spraw Wewnętrznych pod przewodnictwem senatora Kossacy odbyło się posiedzenie, powołane uzgodnieniu statutu organo-cznego śląskiego z konstytucyjną Rzeczypospolitej. Obrady uznano za pomyślne.

O ile właściciel po wpłaceniu należności nie zabierze krążków cementowych, znajdujących się na Placu Macierzy Szkolnej pod budowę Gimnazjum im. Emilii Plater* w Sosnowcu, przy ul. Parkowej (za cerkwia, przy moście), — do dn. 1 kwietnia r. b., — to krążki te zostaną sprzedane na pokrycie dźwizy placu. Zwracać się do Ks. Szambelana Plenkiewicza. 1925

Cech Rzeźniczy

wzywa wszystkich członków na zebranie w lokalu Tow. Rzemieślniczego w piątek, dnia 23 marca o godzinie 5ej po południu.

Ze względu na ważność i bieg spraw uprasza o punktualne i liczne przybycie

ZARZĄD.

Walka o prezydenturę Rzeszy.

Głoszenie rewolucyjnych dokumentów.

BERLIN, 21-3. (Pat.) Walka wyborcza między kandydatami różnych partji na stanowisko prezydenta republiki przybrała obecnie ostry charakter. Celem zdyskredytowania kandydata nacjonalistów i ludowców Jarresa „Vorwärts” opublikował dokumenty świadczące o tem, że jesienią 1923 r. Jarres proponował rządowi Rzeszy zerwanie stosunków z Francją, ogłoszenie traktatu wersalskiego za nieważny i wywołanie stanu woj-

ny między Francją i Niemcami. Lokalni anzeiger bierze w obronę Jarresa, twierdząc, że była to jedyna słuszna polityka, którą Niemcy powinny były prowadzić w owym czasie; ponieważ polityka porozumienia nie dała żadnych pomyślnych rezultatów. „Der Tag” donosi, że podczas jednej z najbliższych mow Jarres odpowiedział na zarzuty socjalistów rewelacją o dążeniach polityków lewicowych z tego czasu.

Konferencja rozbrojeniowa.

NIECO NA ODMIĘNNOGA ZASADACH.

NOWY JORK, 21-3 (A.W.) Według doniesień dzienników prez. Coolidge uważa za możliwe po odroczeniu senatu amerykańskiego doprowadzić do skutku zwolnienie drugiej konferencji rozbrojeniowej. Rząd amerykański stara się obecnie umamić o-

por Francji, zapewniasząc, że Stany Zjednoczone nie porusza na tej konferencji wcale spraw rozbrojeniowych i że Niemcy nie wezmą udziału w konferencji. Ameryka omebawem zamiaru wywoływać zatargu z aljanską komisją kontrolną.

Emigracja ukraińska w Czecho-Słowacji.

USIŁUJĄ MIAŁI SOWIECACH.

PRAGA, 31-3 (A. T. E.) Emigracja ukraińska w Czecho-Słowacji przetrzymuje obecnie ciężki kryzys materialny. Z powodu rozwiązania przez władze czeskie ukraińskich oddziałów robotniczych przy wojsku czecho-słowackim, byli żołnierze ukraińscy wracają do obozu koncentracyjnego

w Józefowie. Wśród emigrantów panuje wielka nuda, co wywołuje między Sowecach, agitującą za wyjazdem emigrantów na Ukrainę Sowiecką. W tym celu organizuje ona transporty, które co pewien czas wysyła na Ukrainę.

Represje

względem młynarzy.

WARSZAWA, 21-3. (A. W.) Ministerjum Spraw Wewnętrznych z polecenia wydziału sprawozajczego zastosowało w porozumieniu z komisarzem rządu jak najsurowsze represje względem młynarzy warszawskich, którzy podbijają cenę chleba.

Akt oskarżenia przeciwko Radiczowi.

BIALOGROD, 21-3 (Pat.) Z Zagrzebia donoszą, że prokuratura sporządziła już akt oskarżenia przeciwko Radiczowi i tow. Radice oskarżony jest o zdradę stanu, ponadto pozostaje pod zarzutem orzystąpienia do międzynarodówki chińskiej i stania się o rozwianie wśród wojska akcji rozkładowej. Wreszcie Radicz oskarżony jest o obrząd miasteczka i o utratywanie stosunków z powstającymi organizacjami naco-dobskimi.

Benesz za protokół genewskim.

PARYZ, 21-3. (Pat.) „Paris Midi” ogłasza wywiad z Beneszem w sprawie protokółu genewskiego. Dr. Benesz oświadczył, że jest przeciwny propozycjom mi planu utworzenia zjednoczonych Stanów Europy, jest on przeciwny zwolnieniu protokółu genewskiego i wierzy w jego przyszłość, gdyż jego zdaniem jest to najlepszy środek zaowocowania pokoju. Przedtę czy później będzie musiało się powrócić do protokółu genewskiego. Europa jest w okresie stabilizacji pokoju, mimo zaniepokojenia, które się wielokrotnie objawia. Benesz zaznaczył w dalszym ciągu, że nie wierzy w wojnę i kłótny przy obecnym stanie Europy zakończy się ogólnym dozwolstwem. Na koniec minister oświadczył, że chce przedstawić propozycje niemieckie z przegięciem dojsca do jakiegoś wyniku.

LONDYN, 21-3. (A.W.) W kołach politycznych zaznaczają, że dr. Benesz podczas przyjęcia reprezentantów prasy w Paryżu wcale nie szementował przypisywanych mu propozycji co do utworzenia stanów zjednoczonych Europy. Podniósł ono tylko, iż jest zwolennikiem idei regionalnej umowy bezpieczeństwa dla rozłącznych krajów europejskich.

Benesz przyjedzie do Warszawy.

WIENIEN, 21.3. (Pat.) „Neue Freie Presse” donosi z Pragi, że jest prawdopodobnie iż dr. Benesz wyjedzie w przyszłym tygodniu do Warszawy, jednakże nie w celu zawarcia traktatu gwarancyjnego, jak to donosiło kilka dzienników, lecz w celu zakończenia rokowań w sprawie zawarcia traktatu handlowego polsko-czechosłowackiego oraz w celu ukoniecznienia rólownie prowadzonych rokowań, dotyczących całego szeregu spraw administracyjnych i politycznych.

Zaprzeczenie.

WIENIEN, 21.3. (A.W.) Poselstwa polskie w Londynie i Wiedniu zaprzeczają, jakoby Polska gromadziła wojska nad granicą zachodnią. Doniesienia te są zmyślone.

Spóźniona i zbyticzna pomoc.

Strakł bowiem się skończył.

RYGA, 21.3. (A.T.E.) Czerwony międzynarodowy związek zawodowy wrócił do tego, że skrajających we Włoszech z następującą depresją: „Czerwony międzynarodowy związek zawodowy przesyła braterskie pozdrowienie stu tysiącom robotników - metalowcom, strajkującym w Lombardii i przesyła im 50 tysięcy lirów na walkę z burżuazją.

Litwa się jeszcze awanturuje.

BERLIN, 21.3. (Pat.) Pisma doznają z Kowna, że przed domem delegata papieskiego Magr. Uebini urzędzone zostały ponownie demonstracje protestacyjne z powodu konklawy zawartej pomiędzy Stolicą Apostolską i Polską.

Zgon dostojnika sowieckiego.

MOSKWA, 21.3. (A.W.) Narimanow, jeden z czterech prezydentów komitetu wykonawczego republik sowieckich zmarł wskutek apopleksji, przeżywszy lat 55.

Ofiary Cyklonu.

PARYZ, 21.3. (Pat.) „Petit Parisien” donosi z Nowego Jorku, że według ostatnich obliczeń liczba zabitych z powodu cyklonu wynosi 802 osoby, liczba rannych 2.861.

Zawiadomienie litewskie.

GENEWA, 21.3. (Pat.) Sekretariat Ligi Narodów otrzymał od rządu litewskiego, telegram donoszący o tem, że sprawa ostatejnego incydentu granicznego została zlikwidowana z urzędu polskiego w drodze polubownej.

Kryzys w przemyśle węglowym w Niemczech.

BERLIN, 21.3. (A.T.E.) Wzrastający z tygodnia na tydzień ciężki zaost w przemyśle węglowym narodziłko wentałizacji, grozący zamknięciem kopalni, spowodował wyjątkowe wystąpienie posłów wszystkich frakcji parlamentu, którzy wrócili się do Kancelarza Rzeszy, domagający się natychmiastowego podjęcia odpowiedniej akcji. W pierwszym rządzie wysunięto postulat zniesienia taryfy węgla, celem umożliwienia zbytu produkcji.

Traktat handlowy polsko-niemiecki.

BERLIN, 21.3. (Pat.) Delegacja polska wjechała dziś delegacji niemieckiej projekt postanowienia traktatu handlowego, dotyczących praw osób fizycznych do wjazdu i pobytu, oraz dotyczących praw spółek akcyjnych i innych do rozwijania działalności na terytorium drugiej strony, jak również do zakładania firm w innych krajach. Projekt ten, po zaznajomieniu się z nim delegacji niemieckiej, stanie się przedmiotem dyskusji na wspólnym posiedzeniu obu delegacji z początkiem przyszłego tygodnia.

Awantury w francuskiej Izbie deputowanych.

Rząd Herriota otrzymał votum zaufania.

PARYZ, 21.3. (Pat.) W Izbie deputowanych przyszedł wzrost podniecających natężeń. Cezarina w sprawie demontażu francuskiej kardynałów i arcybiskupów do star. Posledzenie musielo dwukrotnie przerwać. Prezydent ministrów Herriot dwukrotnie musielo opuścić trybunę mówców, ponieważ nie mógł przyjąć do głosu wódt ogólnego hałasu. Jednego z deputowanych musielo wywrzucić przez siatkę reżubitarską ze sali. Po podjęciu posiedzenia na nowo prezydent Izby Painlewe odswiadczył, iż godność parlamentu została sponiewierana. Następnie Herriot udał się znnowo na trybunę mówców. Gdy Herriot zaczął mówić, deputowany aldzki Schu-

macher zaważował go do odswiadlenia, co chcał powiedziec słowami „Chrześcijaństwo bankowców”. Słowa te sa obelgą dla wiekszej czesci narodu francuskiego. Herriot odswiadczył, iż chcał temu słowami powiedziec, iż wadywalowice w swojej deklaracji zwroćcili się do kierujących rzeczakami swiata bankowego. Następnie Herriot pedzidal, że musielo stajac w imieniu republiki przeciwko manifestowi episkopatu. Po przemówieniu Herriota przyjeto porzadek dzienny, Cezarina, wyzajajacy rzdowul zaufanie. Rezolucja ta odswiadca, iż laba deputowanych jest zdecydowana podtrzymac haslo oddzielenia państwa od Kościoła.

Premier Grabski o sytuacji wewnętrznej.

Przedstawiciele prasy o Premiera.

WARSAWA, 21.3. (tel. wł.) Premier Grabski przyjął dziś wieczorem przedstawicieli prasy, którym przedstawiał sytuację wewnątrz państwa.

Nawiększe niebezpieczeństwo już miało. W styczniu nastąpiła silna zmiana cen zboża i innych towarów, co spowodowało znaczny wzrost cen żywności. W ostatnich dniach na rynkach zagranicznych uświadnił się spadek cen pszenicy. Wskutek tego maka amerykańska kalkulacje na to czwierć tańsze, aniżeli obecna u nas. Na zasiewy Rząd przeznaczył 25 milionów złotych.

Pomimo ciężkiego położenia Rząd posłała w zapasie na rachunek Skarbu 26 milionów złotych w Banku Polskim i 58 milionów w różnych kasach skarbowych. Pomimo, iż urzadzają zadowalają się dobrze — bilans handlowy nie będzie czynny.

Polityka amerykańska pozwoli ciętki ten okres przetrzymać. Część odczy-

ki amerykańskiej pójdzie na roboty inwestycyjne kolejowe, polowa zaś na wzmożenie robót budowlanych w kraju.

Rząd będzie się starał przywrócić do obrotu srebro przestawione.

Dziś Bank Gospodarstwa Krajowego otrzymał polecenie podniesienia z Banku Polskiego 25 milionów złotych z pożyczki amerykańskiej.

Rząd wezwał samorządy miejskie i powiatowe do podjęcia robót wyznaczających na ten cel 25 milionów złotych i ubiegających pomoc.

Posatem Rząd postanowił uruchomić roboty nieprzewidziane i udzielił w tym celu kredytów.

Kredyt ten u d z i e l o n y będzie w pierwszym rzędzie tym miastom, które posiadają a siebie największy stan bezrobocia.

Rząd odnieśli się z projektem ustawy do Sejmu o budowlach państwowych.

Chamberlain konferuje z ambasadorem Niemiec.

LONDYN, 21.3. (A.W.) Chamberlain przyjął ambasadora niemieckiego na dłuższym posuchadaniu Konferencja ta odbyła się z tego powodu, że rząd niemiecki zamyla obecnie swój projekt paktu bezpieczeństwa wycofać, a w każdym razie przelać zmienić. Chamberlain zwrócił uwagę ambasadorowi na okoliczności, że wycofanie tego projektu rzucilo by złe światło na zamierzenia Niemiec. Ambasador niemiecki miał odpowiedziec, że rząd niemiecki nawet po wycofaniu formalnej propozycji będzie trwał przy zasadzie sądtw rozjemczych przy

wszelkich konfliktach międzynarodowych. Natychmiast po konferencji z ambasadorem niemieckim Chamberlain przyjął ambasadora francuskiego i odbył z nim dłuższą konferencję. Po jej końcu ambasador francuski wyjechał do Paryża.

LONDYN, 21.3. (A.W.) Według „Timesa” francuski ambasador Fleuriot wyjechał dziś po rozmowie z Baldwinem i Chamberlainem do Paryża, by poinformować Herriota o zaprzętych rządu angielskiego w sprawie propozycji niemieckiej, tycających paktu gwarancyjnego.

Po zgonie lorda Curzona.

PARYZ, 21.3. (Pat.) Dzienniki dziennie poświęcają długie artykuły zmarłemu lordowi Curzonowi, podkreślając zgodnie pierwszorzadczą rolę, jaką Curzon odegrał w polityce i dyplomacji angielskiej, która uważają za zgodną dla dobrych stosunków francusko-angielskich i wchodzący w posiadanie na zachodzie i wschodzie Europy.

„Le Matin” píše: Curzon nie był przyjacielem Francji. Nie starał się on nigdy zrozumieć potrzeb i uczuć naszego kraju.

„Petit Parisien” zaznacza, że o ile w sprawach wschodu Curzon ponosił sam odpowiedzialność, o tyle w działalności swej kontynuował tradycyjną, linję postępowania Forlegha Office. Opinia

francuska ma prawo zarzucac Curzonowi, że w skomplikowanych problemach odzyskował oraz potrzeb ekonomicznych Europy przyjął zbyt ślepo i narzucał zbyt wyidealizowane, ściśle wyspiarskie koncepcje lorda Georgea.

„Le Journal” stwierdza, że imię Curzona pozostaje związane z najbardziej ujemnymi lukami traktatu pokojowego oraz z zgnębną polityką, która naraziła na szwank pokój, na wschodzie.

Według „Gaulois” przez sprzedanie swe do Francji zbyt polężnej, mogącej współzawodniczyć z ekspansją Wielkiej Brytanji, Curzon był niewdzięcznym sprawcą odbudowy Niemiec.

MALA ENTENTA.

Możliwość zwołania konferencji do Temeszwaru.

BUKARESZT, 21.3. (A.W.) Dzienniki donoszą, że rząd jurofionowski po odroczeniu konferencji Malé Ententy, którą wyznaczono na maj, zwrócił się do rządów w Bukareszcie i Pradze z propozycją ponownego zwołania konferencji do Temeszwaru a to ze względu na konieczność omówie-

nia ogólnej sytuacji politycznej. Rządy Czechoślawacki i Rumuński odswiadczyli jednak, że nie mogą uczynić żadnych zmian w sprawie. Jak podaje pismo, prawdopodobnie będzie rządem rumuńskim i czechosłowackim istniejącą pewną różnicą zdań.

„Rosta” się pomylila.

MOSKWA, 21.3. (Pat.) „Izwiestia” ogłaszają list Cezarina w sprawie niedzielnicy, jakie wkładają się w ogłoszonym przez „Rostę” tekanie. Cezarina poprawia ośrodek mowy podane w pierwotnym jej tekście. Według donoszący Polski podawali Cezarina o tyle, że słowo „pulk” zmienić na „posturnek”, podając to zdanie w następującym brzmieniu: „Polski oddział pod Janpolem napadł na nasz pograniczny posturnek”.

O stałą walutę na Węgrzech.

BUDAPEST, 21.3. (Pat.) Dyrektorzy banków budapeszteńskich postanowili domagać się przywrócenia wartościowego bilansu drogi wprowadzenia nowego systemu monetarnej, opartej na złocie, przy czym 10.000 koron papierowych równośly się złotej jednostce monetarnej. Nowy bilon wprowadzony byłby obowiązkowy od 1-go stycznia 1926 r.

Uroczyście faszyzowskie.

RZYM, 21.3. (Pat.) W dniu 22 b.m. będzie we wszystkich wielkich miastach Włoch obchodzona uroczystość 6 ta rocznica zorganizowania partji faszyzowskiej. Do wszystkich większych srodowisk zjadą się na tę uroczystość faszyści z prowincji. Mussolini wydał z rącej tej uroczystości odezwę. Wskazywał przypomniał powstanie faszyzmu i marza na Rzym, a nazwawszy faszyzotw gwardją rewolucyjną, której mają bronić, dodał: Dumnie odośobnie jesteśmy wobec wszystkich, mając za sobą wszystko to, czego dokonaliśmy w ciągu 2 lat rządu oraz zdwigając smmi odpowiedzialność wobec ludu Stoimy mężnie smmi wobec wszelkich wrogów. Musimy zwyciężyć walkę aż do zwycięstwa.

Sowieckie mydlenie oczu.

TALLIN, 21.3. (A.T.E.) Prasa miejscowa podkreśla charakterystyczny moment w przemówieniu Cezarina w czasie kongresu tyfliskiego, w którym Cezarina, podnosząc serdeczne stosunki polityczne między Szwecją i Niemcami w odpowiedzi na protesty Murji przeciwko propagandzie komunistycznej Stalina, obecnego oficjalnego sekretarza partji komunistycznej—odswiadczył, że rząd sowiecki nie ma nic wspólnego z internacjonalizmem komunistycznym. Przemówienie Cezarina wywołalo na kongresie oświeczone zdziwienie i niechęć przypuszczają, iż jest to ze strony komisarza do Spraw Zagranicznych poposto dowcip.

Rosyjsko - austriacka baza uduwiana w Polsce.

WIENIEN, 21.3. (A.T.E.) „Russisch-Oesterreichische Handel Gesellschaft” zamierza zawrzeć umowę z Polską Lloydem, celem utworzenia w Polsce bazy handlowej. Podobno układy nastroją na pewne trudności.

Zastępcy Mussoliniego.

RZYM, 21.3. (A.T.E.) jako zastępców chorego Mussoliniego wymienia ministra spraw wewnętrznych Federziego, oraz Tioniego.

EWakuacja Sachalinu.

MOSKWA, 21.3. (A.T.E.) Ewakuacja Sachalinu do Japonji, a w szczególności, niektóre części Wschodniego Sachalinu zostały już całkowicie przekazane przez Japonję wiadomym Sowieckim.

Olgi paszportowe pomiędzy Austrią i Wawarią.

MONACHIUM, 21.3. (A.T.E.) Minister Spraw Wewnętrznych zakomunikował w Sejmie bawarskim, że za miarą zredukowania formalności paszportowe między Austrią i Wawarią do minimum.

Nowy pomysł Hitlera.

MONACHIUM, 21.3. (A.T.E.) Hitler postanowił dla sprawdzenia, czy wli wystawlił własnego kandydata na prezydenta, Bawarski związek chłopski wystawia jako swego kandydata bawarskiego ministra rolnictwa Feura.

Nowy przywilej dla żydów.

Polska, ten odwieczny paradysus Judeorum (raj żydowski) nie przestała być terenem migracyjnym dla żydostwa całego świata.

Ze wszystkich krajów sąsiednich i dalszych ściągają żydzi ku Polsce i za wszelką cenę, z narzutem, wlaściwym wszystkim paszoytom, usiłują legalnie czy nielegalnie przedostać się przez granice do wnętrza, wiedząc, że nigdzie nie znajdą tak bezpiecznego i łatwego bytowania, opartego na wyższości tubylczej ludności, jak właśnie w Polsce.

Wiadomo, że tej cichej inwazji żydowskiej nie przeczwawiała się ze strony Polski żadnych właścicieli poważniejszych, zapobiegawczych środków, przeciwnie, były tu przykłady, że nieraz, gdy tego wymagał interes żydowski, zawieszano wykonywanie odnośnych ustaw i umożliwiano setkom tysięcy nielegalnie przybyłym żydom pozostanie w kraju.

Dla żydostwa, usilnie dążącego do zamienienia Polski w Judeopolonię, to wszystko nie wystarcza. Pragną oni uzyskać na prawie oparty przywilej, ułatwiający im wjazd do Polski.

Punktem wyjścia jest to traktat handlowy polsko angielski z 1923 roku, który przewiduje, że rząd angielski może go w każdej chwili rozciągnąć także na swoje domnia i kolonie. Na podstawie tego postanowienia rząd angielski, nie bez zabiegów oczywiście ze strony żydowskiej, zwrócił się do rządu polskiego z żądaniem, by traktat wzmiankowany dotyczył również terytorjum Palestyny, a co zatem idzie, żeby obywatela Palestyny oraz towary, produktu i fabrykaty Palestyny były w Polsce tak traktowane pod każdym względem, jak obywatele i towary narządziej uprzywilejowanych obcych państw.

To traktowanie odnosić się będzie do wszystkich spraw, stojących w związku z handlem, żegluga i tranzytem i w ogólności we wszystkim, co dotyczy opłat, należności, formalności i czynności handlowych, osiedlania się obywateli palestyńskich w Polsce, wykonywania przez nich handlu, przemysłu i zawodów oraz opłacania podatków.

Dotychczas pozwolenie na wjazd do Polski otrzymywać mogli obywatele palestyński za specjalnym zezwoleniem M.in. Spr. Zagr., obecnie zaś Koło żydów. W Sejmie zagadano, by przepis ten zmieniono i żeby obywatela palestyński otrzymywali wzy na wjazd do Polski bez najmniejszej trudności.

Gra ta cała jest na niedzielnym przetrzysia. Chodzi o stworzenie specjalnego przywileju dla żydów, by łatwiej niż komu innemu im był im umożliwiony wjazd do Polski.

Wszak wiadomo dobrze, że znakomita większość żydów, którzy przybyli do Palestyny, uż w krótkim czasie opuszczają ten kraj. Tym więc będzie się teraz skierowywać do Polski, która na podstawie postanowien traktatu polsko angielskiego ma im otworzyć swoje granice. A pozatem coż będzie łatwiejszego dla żydów ze wszystkich krajów całego świata jak użyć-kac od swych pobratymców w Palestynie potrzebne dokumenty, przy pomocy których jako izekomi

Palestyńczyk swobodnie przybywać będą mogli do Polski.

Z tych zabiegów widać wyraźnie, że przygotowuje się nowy, na wielką skalę zakrojony, najazd żydów na Polskę.

Niewątpliwie, że zgoda ze strony Polski na takie postawienie tej kwestii byłoby samobójstwem, do czego nikt jej zmusić nie może, a najmniej Anglia, która sama właśnie za pomocą bezwzględnych zarządzeń broni się przed napływem żydów.

List z Krakowa.

O teatrach krakowskich.

(Od własnego korespondenta „Iskry“.)

Kraków, 21 marca.

O podejrzanym lencodach teatru krakowskiego im. Słowackiego pisałem poprzednio.

Jeśli już do teatrów mówimy, to chociaż przyjdzie nam nieraz do nich powrócić, warto już teraz nakreślić ich charakterystykę.

Chociaż więc jest ich aż trzy — ani jeden z nich nie może uchodzić za spektakularną dawniej scenę krakowskiej. Aby zakończyć na stosunkowo „najlepszym”, zaczniemy od — najgorzej teatryku. Pym wodzi tu operetki. Nie jej jest to wina. Publiczność krakowska nie lubi śpiewać ani muzyki. Wegetująca tu parę lat temu „Opera” zlikwidowała się wobec paterki widzów. Coroczne występy wakacyjne opery lwowskiej odbywała się przeważnie w obecności „recenzentów” dziennikarskich, bo nawet Łódź Komisji Teatralnej Miasta jest pusta. Koszta wszystkich koncertów choćby najwybitniejszych artystów są zaledwie pokrywane, dzięki zupełnej abstynencji krakowskich młodzieńców muzyki, którzy co najwyżej przyłączają się do produkcji operki przy wioskowej w niedzielę w polidnie przed Główną Waria w Ryńku — podczas zmiany „odwachu”. Coż więc dziwnego, że w operetce nie widziano jeszcze nigdy zapelnionej chod do polowy sali?

Ala wina jest u no drugiej stronie. Nie mówiąc o widowal, przerobionej z dawniej austriackiej „reitschul”, co ostatnio nie jest winą obecnej dyrekcji, nikt nie może się zadowolnić takim artystą, jak Piłarski i (junior), który nie posiada żadnych walorów na scenie słotecznej operetki, do jakiej Kraków ma pretensję. Do tej samej kategorii należy także Czarnokowicz, która powinna już zejść na siano ze sceny, aby nie męczyła sienie i publiczności. Tacy ciowci już Dudziński nie uważają się wogóle do

Czułość więc ze strony Polski powinna w tej sprawie być niezmiernie wielka. Kto jak kto, ale my nie możemy sobie pozwolić na dalsze zwiększanie odsełki żydowskiego, już i tak potwornie wielkiego. Wszak już coraz bardziej dusimy się i uginamy pod ciężarem obrzydliwym rozrostu i rozpanoszonego w Polsce paszoyta żydowskiego.

7. D.

operetki, a że mimo to znajdują się w niej, to zadowolicie chyba należy tylko temu, że Kraków nie posiada — cyrku. Piszmy dłużej o tej sprawie, bo operetka krakowska jest prawdziwie ciemną stroną Krakowa i raczej należy ją zlikwidować jeżeli nie ma środków na popieszczenie, aniżeli tolerować ten stan, który zabija w publiczności wszelki smak artystyczny i poczucie estetyki scenicznej.

Drugim po operetce jest teatr miejski, o którym pisaliśmy już powyżej. Gdyby nie die duchy, które działają za kulisami, można by wykreślić przy pomocy wkładanych wysiłków zespołu artystów o wiele więcej, aniżeli widzimy to dzisiaj. Z niecierpliwą oczekiujemy Szekspirowskiego Juliusza Cezara — z uzaniem patrzyśmy od kilku dni na Don Juana, byle wśród tych plet nie załdowaw się co krok wieprze a la Wandurkiewskiego „Śmierć na gruszy” lub „Aruna”.

Na najwyżej, o ile oczwiciwa o takim moim w Krakowie mówię, stoip u stół „Bagatel”. Achillesową piętą tego teatru jest jego charakter przedewszystkiem dochoodowego. Repertuar teatru dobery jest bardzo chociażby, stosownie do wymagań — wyjądznie lub bezmyślniej publiczności „nuworsów”. Z doskonałego zespołu „Bagatel” zostali dziś w stracy, pomiewa honorarja artystów i artystów regulowane były marą agendy dochoodowych kuosurjom akcjonarysz; przynajmniej trzeba, że mimo to pozost „Bagatel” zaaparkaja po części wymagania stoletniej sceny.

Teatry są miarą kultury srodowiska. Jeśli to prawda, to Kraków spada z wysokości wyżyn, na jakich się dawniej znajdował, do poziomu swojej operetki. Nie ładziej w stosunkach w prasie tutajszej, o clem następnym razem.

Dr. Kł. Hrabyc.

Dobrowolna parcelacja.

Oprócz tej, tak bardzo roznem gniałajacej umyśle naszych suwerenów, przyswojonej parcelacji, tego rozdrabniania wielkich obszarów ziemskich, lat fundów państwowych, rozdziałanie są w ogólności wielokrotnie bardzo dobru zagospodarowanych, a stanowiących spicuzierze dla miasta tej dukim, które przynajmniej nie mogą być reformy rolnej — istnieje jeszcze tak zw doorowolna parcelacja własności prywatnej, gdzie rodzim przy koleżaj i zmiany stosunków z c.w.y. i nieznajemy się od siebie są w ogólności srodowisk ludzkich do miast.

Takich terenów, szczęśliwie na kresach wschodnich mamy bardzo wiele. Biura parcelacyjne i wszelkie przedsiębiorstwa kulszemajacy osadnicze, których, mówią: naukasz, szczęśliwie w Warszawie jest bardu wiele są w ogólności zgodzonymi sącałowej sprzedaży ziemi osiedl. jak i lasow, i z tej przyczyny uo rynku nie odbył zmiana międzyosobniczo nabywac znucz i lepsze grunta niż u nas za cenę bajejcznie uską.

Zagrebja się przedludziej. Ciale ma-

ay drobnych przemyslowców, kupców i rzemieślników których nieubogacie pra wa ekonomiczne zmusily do likwidacji swych przedsiębiorstw, grupy bezrobotnych, małych nawet właściciele oszczednosci, moglyby ulokowac wie kapitałi hardzo korzystnie, przez nabywanie za mieszane mając cenę większych działek ziemi.

Byłoby równocześnie pogodzone interesy własne, społeczne i państwowe, gdyż obrabary te są osadnikami i robotnikami polowiczonego zwirowia polskiego, zamast asymilowac się z Macierzą do tychczas stanowią dla niej kulę u nogi, wieszcie byłoby w znacznym stopniu rozwiązane i na, wazniejsze zagadnienia społeczne państwowe: i) odbudowa do kraju, 2) bezrobotnych i 3) osadników i robotników, przez odbywanie się przy osiedlanu — rucnu odbudowanego co równocześnie poluzuje za sobą zmniejszenie bezrobotstwa.

Drugie zagadnienie przez odciążenie udziału centrow przemyslowców, a więc

zmnozenie się populy na prace i zmniejszenie świadczeń państwowych. Wreszcie trzecie zagadnienie — uniesienie anarchii i nieladu na kresach, przez nasycenie tamtych szczebli zwirowiem szczerze polskim i bardzo pracowitym.

Zrozumienie państwa w tym względzie jest wielkie, czego dowodem jest projekt stworzenia specjalnego ministerium lub oddzielnego urzedu, obejmującego całokształt spraw kresowych; projekt zgłoszenia siacy telefonicznych, kolejowych i drog bytowych; projekt melioracji, szczeblaj tak zw. biot piaszczaj; projekt komasacji bardzo rozdrobionych działek ziemi; akcja, zmierzająca do szenia administracji państwowej szczeblu politycznej i ochrony granic. A co najważniejsze, to już realizacyjny się projekt udzielania osadnikom kresowym pożyczek państwowych, na 8 proc. rocznie, na okres 10—20 lat, z bardzo dogodnymi warunkami spłaty co pół roku i już zastosowanie wykorzystywanie kresowców przy regulowaniu podatków i innych danin państwowych, co okazało się przez wstrzymanie wszelkich z tych tytułów exekucji i przyswojenie sprzedaży iawenturaz. Niemal każdy tydzien przynosi nam jakiegoś prawodawcę, miliona niedozdani w postaci okładow, w których ministrowie i różni referenci gają się w pomysłach ulg dla kresowców. Hasło obecne: „wiesztyo dla kresow!”

Co do bezpieczeństwa na kresach wschodnich można zupełnie zausać znikomym, znawcy tamtejszych stosunków p. wice-ministrowi Smółkiewicz, który lecz ważkich słowach takowe społeczeństwa zapewial.

Szczególnie na kresach oplaca się hodowla bydla, gdyż pasza tamtejsza, a głównie trawa, siano jest pozytywne, że można wyłacznie na niem wyhodować sobie iawentarz, bez potrzeby dokarmiania ziemiakami czy obrabim.

Warto zastanowić się nad korzyściami, które przyniesie budowa iawentaryjowca kosztując około 30 zł, po dwóch latach karmienia można za nią uzyskać 300 zł, a więc bez uciekania się do wydatków od zaangażowanego kapitału w sumie 30 zł można uzyskać 500 proc. rocznie, placąc od tej sumy państwu tylko 8 proc. Oczywiście trzeba wziętye troskaj i pracy i ubudzić się w cierpliwosci. Oprócz tego są drobne korzyści dodatkowe, jak nabiał z odhodowanycy sztuk, bardzo potrzebny i tam cenę naważ, wreszcie praca, jaką przy roli odhodowane bydło może wykonywać i inne. Ryzyka przylem niema żadnego, gdyż iawentary tam agencja liczących towaryszach sącałowej, w których można ubezpieczyć zboże od nieurodzajów lub gradobicia, zabudowania od ognia, iawentarz żywy od chorób i t. p.

W województwie Poleskim np. ziemia rodzi len, a grunta poddatne do planlacji lub należą do osajdowiczej gatunkow ziemi ornej. (Wziętam dla przykładu ten okrag, który znam, niewątpliwie i inne kresowe ziemie są równie dobre i korzystniejsze.)

Jedynym brakiem, jaki daje się tam odczuwać, to siaca kultura, a wiadowie to brak tej zupełny. Ludność dorana, urzejmia i pracowita, lecz ciąga zmianą nacy, jaką powodowały przejścia wojenne, zrodzila się w tamtejszych mieszkancach nieufność w opowrac ich doll, podlegające przez hajdamackich zbroń, chroniących się pod piaszczynami niekulturylnymi posiadaj.

„Drog na Ostem!” lecz nie z bitem, nie w przysaczą zachłannością lecz z chęcią uczciwą i zbójczej pracy nad stworzeniem własnych warsztatów, nad podniesieniem kultury ludności kresowej i przyłączeniem do niej oczyszczonego, z nautajej promienowego jutra.

Marian Urbanczyk.

Głokawe wykopalisko w Kalkietem.

W majątku Zdenice, ziemie Kalkietej, przy wydob, waniu kamienia polskiego, natrafiono na cmentarz z epoki brzozeowej. W osadzonych grabcach tego cmentarza znajdowały się pierścienie, koczajki brzozeowe, jak również urny ozdobyne brzozeem. Groby umieszczone są w głebokości i i pół metra pod powierzchnią ziemi.

pod nazwiskiem I. Sapcelej. Faktycznie Sapceja posiada tylko koncepcję, finansując zaś przedsiębiorstwo żydki.

Obecną policję pożąoga do odpowiedzialności Sapceja za przedmiotowe sprawy, jak zakazany i chociaż właściciel koncepcji przyjęła to obowiązek, faktycznie właściciel sklepu bardzo żywo zainteresował się tą sprawą. Przewidywaliśmy w komisariacie dowidywano się, czy protokół będzie skierowany do sądu czy do starostwa.

Różnica polega na tem, iż w sądzie placę się tylko niewielką, które pieniądze starosta zaś w razie powtarzających się przewinień, może wpłynąć na odebranie koncepcji.

Odtąd kiedy interweniujący żyd dowiedział się, iż protokół będzie przesłany do starostwa, poprosił o numer sprawy, mając widocznie zamiar w starostwie już „dowidywać” się o dalszy bieg protokołu.

Sądymy, iż zabieg te zwrócić uwagę starostwa, które ze swej strony może zainteresuje się omawiana kwestja.

Przy sposobności dodać trzeba, iż władze centralne obcewały od stycznia przepiowiadzić rewizję wszelkiego rodzaju koncepcji, tymczasem do dnia dzisiejszego wszystkie już po dawnemu żydki ciągną zyski z koncepcji, wydających na polskie nazwiska.

Echa rozwiązania Rady Miejskiej.

(g) Wiceprezydent Dąbrowski, pan Ciesiak, powrócił już z Kielc, gdzie zawiadzał uchwałę Rady Miejskiej w sprawie rozwiązania tejże.

P. wojewoda, ze względu na dobro sprawy i poważny zakres prac, oczekujących samorządu, odniósł się zyczliwie do rezynacji Rady i oświadczył, iż daleko st. rad, aby ministerium możliwe jak najprędzej zatwierdzić wybór. Podług wszelkiego prawdopodobieństwa, władze centralne w tych dniach nadać zatwierdzenie rozwiązania Rady, termin zaś po tych wyborach nastąpi za miesiąc, czyli około 26 kwietnia.

Sądząc z powyższego, rozwiązanie Rady Miejskiej uważać należy za już dokonany i w tym tygodniu różne grupy i organizacje przystępują do akcji przedwyborczej.

Zachęcać nie potrzeba.

(g) Gminiarz realnie w Będzinie robi zabieg o założenie własnej orkiestry szkolnej.

Celem zebrania funduszu, postanowiono urządzić w arodzie dn. 25 bm. interwencyj koncert w Górze Zamkowej, którego program wypełniają: 1) orkiestra pod batutą p.ł. Bura kiewicza, śpiew pp. Wielingrow, gra pp. Nowaków i p. Lichoty.

Ponieważ dochód przeznaczono na kupno instrumentów muzycznych, uważamy, iż nikogo zachęcać do pomocy na koncert nie potrzeba, tembardziej, iż sam koncert będzie nie lada atrakcją artystyczną.

Śczęście.

Każdy człowiek wioden wstąpił na piód swoje szczęście. Iżże w pewnością posiada. Nikt nie może drugiemu ofiarować szczęścia. Każdy widnie sam po to się wdą. W każdej rodzinie znajduje się osoba posiadająca szczęście. Ten, kto uważa, że jest losem upodzielony winien próbować sw szczęście w Polskiej Państwowej Loterii Kłosewej, w której losy wyrywa. Główny wygrane: 1. 350 tys. zł., 2. po 150 tys. zł., 2. po 100 tys. zł., 2. po 50 tys. zł., 2. po 30 tys. zł., 3. po 25 tys. zł., 2. po 20 tys. zł., 8. po 10 tys. zł. i wiele innych większych wygranych. Cena całego losu 32 zł., pół 16 zł., jedna czwarta 8 zł. Najszczęśliwaze losy jeszcze w niewielkiej ilości do nocy 15 w kolekturze Józefa Hiawasaego ul. 3 maja 23, 2-24.

Spółdzielnia

Zjednoczonych celowych piekarni zjednoczone w Sosnowcu przez swoich członków o łaskawe przybycie zebranie nadzwyczajne, odbyć się mające w Sosnowcu d. 22 marca br. o godz. 2 po poł. w lokalu Tow. Rzemieślniczego przy ul. Sienkiewicza 8. O stanowcze i punktualne przybycie uprasza Zarząd. 1831-2

Ogólne zebranie

Dnia 25 bm. o godz. 3 po poł. w lokalu Tow. Rzemieślniczego przy ul. Sienkiewicza w Sosnowcu odbędzie się ogólne zebranie czeladzi rzeźników. Ważne sprawy, prosimy o liczny udział. Zarząd. 1872-1

Z tow. „Rozwój”.

Niniejszym przypominamy, iż dzień o godz. 3 po poł. w sal. Trecada odbędzie się walne zebranie członków tow. „Rozwój” oddz. w Sosnowcu. Omawiane będą sprawy przejęcia Targu Głównego przez spółdzielnię „Ogniw” oraz wyborów do Rady Miejskiej. 1881

Gdzie zamawiać obuwie?

(c) Rządsko kto w Sosnowcu wie o tem, że w wzięciu sosnowieckim istnieje dla wziętów oddział pracy, w oddziale tem wykonywane są między innymi bučki męskie i damskie, potem wziętówlewszemu podejmują się reperacji obuwia. Solidność w wykonaniu zamówionych robót jest gwarantowana. Najwyższą jednak jest rzeczą, że obuwie i reperacja kosztują około 20 proc. taniej, niż gdzie indziej.

Wyrodna matka.

Na cmentarzu selektem obok Dańdówki znaleziono między grobami żywego noworodka płci męskiej.

Przed wyborami w Sosnowcu.

Programy negatywne.

(d) W ubiegłą niedzielę, odbyło się na terenie Sosnowca zjanie się 5 wicewó przedwyborczych P. P. S., na dziś zaś, choć termin wyborów jest o cały tydzień bliższy, popeswcy nie zapowiedzieli ani jednego sw. wy. Myślątki tej, że nastąpiło upokolenie w walce przedwyborczej, lub, że P.P.S. przekonało o swem zwycięstwie, spoczywa spokojnie na pewności zdobycia laurów.

Tymczasem sytuacja wygląda zgola inaczej.

W agitacji przedwyborczej przedwywzięciem P. P. S. odznacza się niewybredność w wyborze hroni, gdy chodzi o swiatczenie przeciwnika. Ale bróń de magolli, skierowana w przeciwnika, to jeszcze bardzo mało. Raz tylko można powiedzieć, że ten i ten z jawnym obow. jest taki i owaki, na jednym tylko wicem można skonstatować, że miastu brak jest tego i owego i zrucid wiać za to na innych, hasz tylko wrzesnie czolowy kandydat do Rady Miejskiej, może straszyc, że wama wysocy die dobra obywateli, w tym czasie, iż którzy nie będą głosowali na listy P.P.S.

Ale po tem wszystkim wywzięciu słuszenie domagają się programu pozytywnego.

Noworodka znalazła niejaka Mista Gubasowa z Dąddówką, która widziała ją jak pewna kobieta weszła na cmentarz z dzieckiem, a wyszła sama. Gubasowa natychmiast zawiadomiła o tem policję w Klimontowa, a policzwa wyrodna matka zdążyła sztyblim krokiem w stronę Klimontowa, więc ją aresztowano, przyprowadzono na cmentarz, a stąd wraz z dzieckiem oddano w ręce policji.

Znalezienie granatów.

W dole przy rzeczki Moszka Zajdlera w Dąddowie jeden z przechodzących zauważył dwa ręczne granaty niemieckie. Zawiadomiono o tem policję w Nivce po przybyciu na miejsce odetwarła irawianę nakazując dot. i wydosławszaj granaty, zabrała je na posterunek P.P. Do kogo należały granaty na razie nie zdolano stwierdzić.

Napad bandycki.

(c) Dopiero wczoraj policja śledcza otrzymała wiadomość, że w dniu 17 bm. o godz. 4 min. 30 raan na szosie, wiodącej z Kroczyce do Zarek został napadnięty przez bandytę niejaki Szmul Kożuch, zam w Lewelowie, pow. częstochowskiego. Bandyta zrabował Kozachowi 68 zł. Kożuch nie doniósł policji o napadzie, gdyż właśnie wypadło święto żydowskie.

Mówiliście dotąd, łowarszysy, że źle rządzą radni z łamego obow. powiedzcie nam teraz, co wy zamierzacie robić, żeby było lepiej.

Popeswcy, którzy uważają, że po to istnieje, aby móc krytykować innych, uważa ich błędy i nie gospodarzą, sami nie potrafią zdobć się na stworzenie programu gospodarki miejskiej.

Zwoleniency socialistów dnosz już mają wrzeszod o paszkarach, burżuach i czemś tam jeszcze, tembardziej, że słyszeli coś nie coś o kandydatach z P.P. S., iż i oni nie gardzili bogactwami i niejedną tak zwany paszkarz jest wobec nich niezdecy. Teraz miya okres demagogii i czas przedstawić wyborcom wywzięcie ur. gran piac w przyszłej Radzie Miejskiej. Tego programu popeswcy nie posiadają i dlatego nagle zamilkli.

Może się jeszcze odezwać, aby mówić o swych „zausach” w rozwiązanej Radzie Miejskiej. Miedzie to rzecz trywialna, zreszta mych ich w tem wywzięciu. Z przy jednak już i tak można powiedzieć, że tak czy owak poruszanie się przedsioty radzecznej na zdrowie im nie wyjdzie.

Spoleczeństwo musi pomóc.

Niedawno poruszałismy na łamach „Iskry” sprawę, a właściwie historję powstania seminarjum nauczycielskiego w Dąbrowie, gdzie miasto w dziejach ogólnego chętnie zgodziło się na uruchomienie szkoły, ze względu jednak na olbrzymie wydatki, związane, z wykonaniem szeregu plynich i koniecznych prac miejskich, zastrzeżono sobie, aby seminarjum o roku zostało uposiawione.

Pierwotnie władze przyrzeczenie ia iha dany następnie jednak, rzekomo z powodu sanacji skarbu, związane z tem stosowaniem oszczędności, oblicznie cofnęły.

Nie przewidując takiej ewentualności, maelstrz chęty tylko ze względu na brak w budżecie odpowiedniej sumy, zdecydowany był seminarjum zamknąć, mając jednakże na uwadze dobro społeczne i brał należycie przygotowanych nauczycieli szkół powszechnych, postanowił seminarjum prowadzić nadal, wychodząc z założenia, iż nie można przecież tak znacznego zastępu młodzieży, i to przeważnie niezamoznego, puszczac na pastwę losu, jak również, licząc na to, iż jeszczeczą niepodobną, aby władze centralne w

podobny sposób traktowały nasze szkolnictwo i nie zmieniły obecnego stanowiska.

Pewniarim, iż magistrat nie będzie wstrzymanie pokryć wszelkich wydatków na utrzymanie seminarjum i społeczeństwo musi również przystać do pomocy.

Dziś każda szkoła musi być należycie postawiona, wled, a bowiem, iż wartości młodzieży zależy od wartości szkoły, czyli od wykwalifikowanych kierowników i zaopatrzenia szkoły w jak najlepszą pomoc naukową.

Na Zachodzie otacza państwo i społeczeństwo specjalną opieką seminarja nauczycielskie, zdając sobie sprawę z doniosłości zakładów, dających społeczeństwu kierowników i wychowawców przyszłych pokoleń.

Stwierdzić trzeba z uznaniem, że i u nas społeczeństwo docenia wartość szkół i w Dąbrowie powstawała rada opiekunów mająca na celu dotarczenie pomocy nad seminarjum i jego wychowankom. W skład rady powołani: pp. W. Serokę, Z. Ceplaka, G. Lewickiego, Z. Elwertwskiego, Płatkowskiego, Marcow-

skiego, A. Ziębę, ks. Stonińskiego i dr. Halaiza.

W tych dniach odbyło się pierwsze posiedzenie Rady, na którym czynności poprzednie następująco: na przesze powołano p. W. Serokę, na sekretarza p. A. Ziębę i na skarbnika p. Płatkowskiego.

Następnie przystąpiono do omówienia szeregu spraw, spadających na barki rady opiekunckiej.

Dyrektor seminarjum, p. A. Zięba poruszał cele i zadania rady, polegające na roztoczeniu opieki moralnej i materialnej nad młodzieżą seminarjum. W tym celu jest powożący i odpowiedzialny zakres pracy i aby wykonać potądany skutek, niezbędna jest pomoc i współdziałanie społeczeństwa.

Prezydent, p. W. Seroka zaleca, podobnie jak społeczeństwo do tej pracy za pomocą pras, jak również znajomości ludności z wniami pracy wychowawczej przez urządzenie wszelkiego rodzaju poleów i wczorczono.

P. Z. Elwertowski zaleca założenie kola przyjaciół i podejmie się realizowania projektu. Dyrektor szkoły, p. A. Zięba, podjął się opracowania statutu rady.

Najbardziej omawiano obszernie sprawy stypendyjów, dożywiania, kolonij wakacyjnych, lokalu szkolnego i t. p. Wobec tego, iż w tym czasie nie jest posażona w sferze projektów, jeżeli nie będzie potrzebnego na ich wykonanie funduszu.

Magistrat, o nie tylko może, śpieszy z pomocą, ta jednakże z wymienionych już względów, jest niewystarczająca i społeczeństwo musi tutaj przystać do pomocy.

Znacznym, iż do seminarjum uczęszcza obecnie 130 przeważnie niezamożnych uczniów. Gdyby nie uczęszczało lokaitu, byłoby ich daleko więcej, gdyż ogłoszenia pięciokrotnie przewyższają liczbę miejsc w szkole. Nie pozwolimy marować się naszej młodzieży i dojmaj o to, aby przyszłym wychowawcom naszej młodzieży szkola zabezpieczyła odpowiednie warunki nauki, co w przyszłości społeczeństwo sobie się opiaci.

Wierzymy, iż społeczeństwo nie pozwoli sobie na to, że w czasie, w którym była bytoko przez zapisywanie się na członków kola przyjaciół, dopomocze do realizacji omawianych potrzeb i zamierzeń.

Święto 3-go Maja.

Obchód państwowego i narodowego święta 3-go Maja będzie już w bieżącym roku posiadał jednolity charakter, a w każdym razie będzie bardzo poważnym etapem do uczynienia państwa jednolitym i do wzajemnej wzajemnej radości, gwałtownej rozrywki, rocznicowe dnia ofiarności społecznej na cele oświatowe.

Akcją organ. zacji obchodów kieruje Główny Komitet Obchodów i Zbiorki Daru Narodowego 3-go Maja, która siedziba w Warszawie. Protektorat honorowy objął Pan Prezydent Rzeczypospolitej, który własnorożnie napisat odezwę, wyzywającą do czczenia tego dnia i do ofiarności na oświacie.

Protektoraty na obszarze województw objęły p.p. Wojewodowie, zns w powiatach p.p. Starostowie. Na obszarze powiatów powstają „Powiatowe Komitety Obchodu i Zbiorki na Dar Narodowy 3-go Maja”, w których współdziałają przedstawiciele wszystkich organizacji społecznych. Komitety lokalne powstają w podobny sposób w poszczególnych miejscowościach. Nad planową akcją Komitetów powiatowych i lokalnych czuwać będą Komitety Wojewódzkie.

Obchody święta 3-go Maja organizowane będą według sześcioletnich wskazówek Głównego Komitetu, rozsyłanych przez organizatorom Komitetów powiatowych i lokalnych. W tych sprawach, jakoteż w sprawie prelegentów, wydawnictw, nalepek, znaczków, aliszów, chorągiewek, list ołiar i t.p. należy zwracać się do biura Głównego Komitetu Obchodu i Zbiorki 3-go Maja w Warszawie, Krakowskie-Przedmieście 7 m. 4.

Popieranie L. O. P. P.

Ze sportu.

Dzisiejsze popisy kolarskie nie odbędą się.

Dziwne stanowisko dyrekcji kina „Zagłoba”.

Od prezesa Sosnowieckiego Towarzystwa Cyklistów otrzymaliśmy list następujący, który umieszczamy w całości.

Do Towarzystwa Cyklistów w Sosnowcu.

Nieleżsam uprzednie komunistyczny W. Panom, iż wydzierżawiając im sąle kina „Zagłoba” na dzień 22 marca r. b., nie przewidzieliśmy, iż będziemy wywielicili obraz w 2ch seriach i seria 2 ga powyższego filmu, czyli zmiana takowego wypadła na niedzielę, wydzierżawioną W. Panom. Dla nas oddanie takowej niedzieli jest duża strata, gdyż zwykle praktykuje się zmiana niedzielę, a oddając W. Panom takową, 2 ga seria naszego obrazu przejdzie bez najmniejszego powodzenia, czyli tracimy minimalnie 12.000 — Wobec czego, nie chcąc zupełnie być pokrzywdzonym, zmuszeni jesteśmy żądać umówionej sumy 500 wplacić z góry i najpóźniej do godz. 12 w południe w sobotę dnia 21.III.25 r. w przeciwnym razie nasza ustna umowa zostaje anulowana. My ze swej strony oświadczamy W. Panom, iż nie przewidujemy, aby W. Panowie wyjadowali bez strasz z powyższego przedstawienia i radzimy odłożyć takowe na drugą niedzielę, którą oddamy imże także. Ila ze swej strony umowę mogą dotrzymać pod warunkiem, iż W. Panowie umowiona sumę 500 wplacą najpóźniej do soboty d. 21. III. w południe.

Z poważaniem
B. Koss.

Do Szanownej Reakcji „Iskry”, w m.

Wobec listu p. B. Kossa, w którym tenże zmienia warunki ustnie i żąda od nas zapłaty 500 — (bez obrazu), z góry, zarząd postanowił odwołać popisy kolarskie, a p. B. Kossą poddać pod przegląd opinii publicznej. (P. B. Koss jest członkiem naszego T-wa).

Z poważaniem
J. Fliski
prezes S. T. C.

Nie możemy powstrzymać się od kilkun wstępnych uwag, z których wynikałoby konflikt pomiędzy Sosnowieckim Towarzystwem Cyklistów a p. B. Kossom.

Argument, wysunięty przez dyrekcję kina jest pozbawiony wszelkich logicznych podstaw, gdyż kontraktując obraz, z góry się wie i ilu serii film się składa, tudzież rozkład się to serie, a ilu dni najodpowiedniejsze kasowo dla siebie.

Skorą dyrekcja kina „Zagłoba” niedzielę dzisiejszą uznała za dzień wyjątkowo korzystny — nie należało wazywać na atrakcję z Tow. Cyklistów, narażać to T-wo na straty, a potem cofać się i dla honoru zasiać się w wątpliwą wartości argument.

Dziwną jest również gotowość dotrzymania umowy, wrzucanova opłaceniem z góry 500 zł. przez T-wo Cyklistów, skoro się w tym samym dniu dochodzi do wniosku, że Kino daloby doćebć w dniu dzisiejszym w sumie 1000 zł.

Zatem dyrekcja Kina gotowała się stracić 500 zł.

W takim razie przyrzek ten konflikt był niepotrzebny, bo przecież prosty rachunek wykazuje, że dotrzymanie umowy daloby dyrekcji kina ten sam zysk.

Każdą umową można snułowac, lecz należy czynić to przyzwyczaj.

Projektowane roboty miejskie w Sosnowcu.

Dnia 24 marca Magistrat przystąpił do regulacji ul. 3-go Maja. Celem czego ulica ta na odcinku między Staropogońska a Ryła zostanie „smuklona” dla ruchu kołowego. Zamiezone jest wykonanie szosy z nawierzchnią porfirową, na której w przyszłości ulozony będzie drobny bruk kostkowy. Powierzchnia a nową leźnią wyniesie 175 metr kwadr. Koszt budowy obliczono na 17.500 zł.

Tęgodz. dnia Magistrat przystąpił do budowy nowej ulicy przez tw. holdy Tow. Sosnowieckiego, która połączy ulicę Kraków z ul. 3-go Maja przy cerkwi. Budowa tej nowej ulicy ma donosić znaczenie ze względu na ułatwienie komunikacji, oraz na oddzielenie ulicy 3-go Maja. Roboty wymagać będą wykonania wykopów we wzgórzach powstałych ewentualnie z szosy i huty Romant, co wyniesie około 15.000 metr. sześć. Wykopana szoska zużyta będzie częściowo na podniesienie ulicy w dalszej jej długości, reszta zaś posłuży do podniesienia terenu zalewanego przy Przemysł. Magistrat zamierza wykonać te ulice jako szosę o nawierzchni porfirowej, która w przyszłości posłuży jako podkład pod regularną kostkę. Długość ulicy wyniesie około 700 metr, koszt budowy obliczono na 60.000 zł.

Roboty przy regulacji ul. 3-go Maja rozpoczął się w pierwszej połowie kwietnia, przedwzrostem na odcinku między Cerkwią a ul. Małachowskiego, gdzie wykonana będzie jezdnia z drobnej kostki porfirowej, zgromadzonej w roku ubiegłym przy bocznicy Rozwoju. Podkład pod kostkę wykonany będzie z betonu, do którego kamień w obecnej chwili jest surowym. Szerokość jezdni na tym odcinku wyniesie będzie 7,5 metr, jednocześnie zaś wykonana zostanie samodzielną jezdnią tramwajowa o szerokości 5,70 metr.

Na odcinku między ul. Małachowskiego a dworcem kolejowym, w odpowiednim obniżeniu terenu, wykonana będzie jezdnia o szerokości 10 metr, z brukowana kostką granitową, obecnie już zgromadzona na torze dawnej bocznicy Niwickiej.

W związku z regulacją ul. 3-go Maja, Magistrat wykonywać przebudowę w domu Troppaera, polegającą na przerobce 2 sklepów oraz na utworzeniu wejścia do Banku od strony lewej ul. Ryła. Jedną z celów podjętość rozszerzenia parterowego budynku, mieszczącego obecnie sklepy Modułickiego, Garlińskiego i Gruszczyńskiego.

Z robot drogowych Magistrat rozpoczął w kwietniu regulację ul. Długiej na długości 676 metr. oraz Ryskiej

na długości 144 metr. Pożem przystąpił do regulacji ul. Kaliskiej na długości 200 metr. oraz do kal. „tających remont” szosy Modrzejowskiej na odcinku Głębowa Góra — M. drejów, Bedzińskiej na odcinku od Rybnej do Elektryczni i Miłowickiej.

W najbliższej przyszłości wykonano zostanie wyprostowanie ul. Sze-nowskiej na odcinku między ul. Modrzejowską a mostem.

Co do budowy domów użyteczności publicznej Magistrat rozoczył na budowę Łazni Miejskiej przy ul. Sławkowskiej, na posesji dawnego kordonu granicznego. Materiały do budowy zostały już zgromadzone, wspano złasowane i jedynie nieoczekiwane obecne przyrosty w cenach cegła i gdzieś zostały już zgromadzone cegła i gdzie obecnie wykonawcą się biele siudni artystycznej. Projekt przewiduje 13 sal szkolnych, salę rytmową, salę roboty ręczne, salę gimnastyczną oraz ubikacje pomocnicze. Zamierzone jest wzniesienie murów oraz pokrycie dachem w roku ubiegłym.

Projekt przewiduje 15 wariantów, dwie parownie na 16 i 110 osb. 30 przyszników, posterunek dozynkowy i parnie, postekalnie i ubikacje pomocnicze. Jednocześnie korzystnie będzie mogło z laż 70 osb. Program przewiduje ukończenie robot budowlanych do 1 sierpnia, a ponieważ roboty instalacyjne zajmą 2 miesiące czasu, przeto uruchomienie łaż ni nastąpi w październiku. Koszt budowy obliczono na 100.000 zł.

Drugą budową, która rozpocznie się w obecnym sezonie jest Szkoła Powszechna przy ul. Nowo Koscielnej, gdzie zostały już zgromadzone cegła i gdzie obecnie wykonawcą się biele siudni artystycznej. Projekt przewiduje 13 sal szkolnych, salę rytmową, salę roboty ręczne, salę gimnastyczną oraz ubikacje pomocnicze. Zamierzone jest wzniesienie murów oraz pokrycie dachem w roku ubiegłym.

W okresie terji włączających wykonane będą roboty przy wykończeniu szkół powożących przy ul. Wawel i Zytnej, a mianowicie tykankowa i asfalt budynek.

Z robot kanalizacyjnych Magistrat rozpoczął w pierwszej połowie kwietnia budowę kolektora, który narezie mieć będzie ujście w rzecze między przedziałnia Szena a mostem kolejowym na Radosze i będzie biegł pod ulicą Pańska. Kolektor ten uchwyli ścieki z ul. Modrzejowskiej i Małachowskiego, zlaży rozwał robot kanalizacyjnych zależny będzie od kredytów przyobcych w wysokości 1 miliona złotych przez premiera Grabskiego, co pozwoliłoby na skanalizowania przedwzrostkiem całego śródmieścia.

RYNEK PRACY.

Zawia z „Krawcz i Ska” w Zawierciu 60 os., kopalnia „Kl montów I” w Klimontowie 29 os., kopalnia „Modrzewów” w Modrzewowie 7 os., zapowiedzenie z Kopalni Węgla „Czeladź” kol. Plaski 29 os., Warszawa Towarzystwo Kopalni Węgla w Niem. czach 35 os., Tow. Fr. nko Włoskie w Dąbrowie Górniczej 54 os., kopalnia „Grodziec II” w Grodzie 5 os., la bryka Hluzyskiego w Zawierciu 10 os., zakład kotłarski „Albini i Szmidt” w Zawierciu 3 os., razem 727 os. b. Zawierciu 60 os., Zawierciu w Zawierciu przyjeź 59 os. Cementownia „Wyoka” w Wysoce 59 os., Huta Kątrzyzna w Sosnowcu 9 os., la bryka „Fitzner i Gampner” w Dąbrowie 2 os., la bryka papieru „Moosa” w 6 os., kopalnia „Czeladź” kol. Plaski 4 os., la bryka wyrobów lano-cyich Ernest Erieta” w Zawierciu 3 os., la bryka ludo druczanych „Meyerhold” w Sosnowcu 1 os., odlewnia stali i zakładów mechanicznych „B. C. Bauererz” 15 os., Sosnowiecka kołarna wyrobów miedzianych „L. Piatkowski” w Sosnowcu 3 os., zakłady przemysłowe handlowe „Kruszyński” w Sosnowcu 1 os., razem 182 os. Zwolnienia nastąpiły wskutek bra

żaku zamówień w poszczególnych gałęziach przemysłu, a w pierwszym rzędzie krzyż-ten przechołża kopalnie węgla i przem. si. met. l. wy. S. t. z dnia 6 sierpnia poprzedz. nie a miejscowe zakłady przemysłowe zapowiadają w dalszym ciągu redukcję z powodu braku zamówień i braku gotówki na wypłaty robotników.

Jedynie w przemyśle chemicznym t. j. w cementowniach sytuacja zmienia się na lepsze ze związku z większymi zamówieniami na cement. Po potrzebny do robot budowlanych w nadchodzącym sezonie wiosennym.

W przemyśle włókienniczym sytuacja najniej na terenie m. Zawiercia. W sytuacji porównawczej z Tow. Akc. „Zwierci” przynajmniej w dalszym ciągu robotników liczbą bezrobotnych wskutek redukcji w porównaniu do ub. tygodnia znacznie wzrosła, to liczbą pobierających zasiłki z Funduszu Bezrobocia zmniejszają się z powodu tego, że większa ilość bezrobotnych ubiegających do zasiłku z Funduszu Bezrobocia nie wyprzedza już swoje 14 dni tygodni i traciła prawo do zasiłku.

Z Sądu Okręgowego.

Na onegdajszym posiedzeniu Sądu Okręgowego w Sosnowcu w składzie: przewo. naczyni J. Rosciawski, Sędziowie: J. Kłopotowski, W. Kłopotowski, Sekretarz S. Machura, Prok. K. Krzemski, rozpoznawal następujące sprawy:

Wyrody syn. Cyprjan Manku, zam w Bedzinie pobit swą matkę Anę, oraz kopal nogami w czasie kłótni, powstałej na le rodzinny. Niezależnie od tego bluznił publicznie przeciw religii, będąc w stanie nietrzeźwym. Za oba te przestępstwa został skazany na 4 miesiące więzienia.

Wódka prowadzi do więzienia.

Dnia 2 lipca 1924 r. na powracającego z pracy Marcja Ostrowskiego, na drodze między Siemianowcami a Czeladzą, napadło dwóch osobników i pocięli się z nim szmanta idący przed Ostrowskim jego koleży, zauważywszy szmanta się Ostrowskiego z napastnikami, biegli mu na pomoc. W tym trakcie jeden z osobników zadal Ostrowskiemu nożem ranę w płeć, drugi zaś wymiętł mu cios nożem w pierś, wskutek czego Ostrowski padł martwy. Napastnicy na widok biegących na pomoc Ostrowskiemu kolegów rzucili się do ucieczki, lecz jeden z nich w czasie pośgu został schwytany. Był to Józef Szczurkowski z Siemianowca. Okazano tłumaczy się na rozprawie, że był w stanie pijanym i wskutek zszepści Ostrowskiego zadal mu ranę w pierś. Wobec tego Józef Szad po zbadaaniu świadków, skazał Szczurkowskiego na 4 lata ciężkiego więzienia.

Sprawa prasowa. W Nr 42 czasopiisma „Głos Zagłoba” z dnia 14 grudnia 1924 r. umieszczono artykuł p. t. „Sadysta”, w którym autor użył słów znieważających Dr Bronisława Zieleniewskiego. Poszkodowany wytoczył przeciw Redaktorowi tego pisma Zgromadzenie Bojanowski sprawę o znieważ. w drukarni, co do czego nastąpiło w dniu 1 sierpnia 1924 r. i 210 złotych grzywny.

Z ZYGIA HARCERSTWA Przedstawienie harcerskie w Klimontowie.

W ub. niedziele zostaw odegrany przez miejscową Drużynę Harcerską w Klimontowie dwie sztuczki: „Nad Wisłą” i „Narodzin Pięśni” zakończone żywym obrazem „Polaki wzwolnieni z więzów” odlewił przez legion Dąbrowskiego. Całość przedstawiała się amatycznie, pomimo kilku błędów, a przedstawiciele sztuczki. Dotkliwe dał się odczuć brak zupełnego porzeczka ze strony inteli, na umast drukarzy Sosnowieckie jak teńskie, tak i męskie popary gromadnie przedstawienie w siału solarni 60 bar. wskiej, za co im skądajacy 14 dołą serdeczne podziękowanie. Harcerze z Klimontowa.

Kupujcie swój u swego!!

Kronika Olkusza.

Szosa Olkusz — Skala.

Na ostatnim posiedzeniu Wydziału Powiatowego w Olkuszu postanowiono oddać budowę szosy na przelazie 4 km w samej Szołowskiej firmie „Anton” (właściciel p. Kozłowski) w Hędogrodzie. Budowę powołano na firmę „Anton” (właściciel p. Kozłowski) w Hędogrodzie. Budowę powołano na firmę „Anton” (właściciel p. Kozłowski) w Hędogrodzie. Budowę powołano na firmę „Anton” (właściciel p. Kozłowski) w Hędogrodzie.

Nowe walce.

Wydział powiatowy schwalił kupno 3-ech nowych walców drogowych kosztem 20 tys. złotych. Walce mają być wprowadzone z Czech.

Budowa szkół.

Na posiedzeniu Komitetu Budowy szkół powszechnych w dn. 18 bm. rozpatrywano oferty na budowę gmachu szkolnego. Z szeregu ofert jako najkorzystniejszą uznano ofertę Związku Inżynierów i Luterskiej Kierowni. Założono powierzone roboty murarskie i ciesielskie. Prace miały być rozpoczęte z nastaniem cieplejszej pory.

Ze Straży.

Na posiedzeniu Straży Ogniowej Ochotniczej w dniu 17 bm., odbył się przedwiośnievi przespa p. sędziego Sandry, rozpatrywano sprawę sprawozdaniową z wewnętrznego gospodarką strażi. Pożarem przetrzyto do wiadomości zysk z ostatniej zabawy na rzecz straży, wyrażający się w cyfrze zł. 86,64 gr. netto. Za długi w gotówce, złożone zamiast wkładu w zabawie, komitet dziękuję uprzejmie pp. Ukraini, Machuckim i Zakrzewskim.

Z Sejmiku.

Do Zarządu Związku Okręgowego Straży Ogniowej w pow. Olkuskim z Izamberta Sejmiku wchodził p. starosta Szmigowski. Ko.

Z ruchu wydawniczego.

Poradnik dla samouków.

Wyszedł z druku (nakładem Kasy Mianowskiej) tom 5 nowego wydania Poradnika, (XIII+769 str. druku), poświęcony zagadnieniom i metodom mineralogii i petrografii oraz wskazówkom dydaktycznym, z bibliografią dla studentów i dla nauki, fiz. toż. dla specjalistów i dla nich, już dla wykładowców ogólnego. Jest to praca z której tom wydawanego od lat 10 rozszerzonego bardzo znacznie i dawnego Poradnika, który wychodził w latach 1898—1902. W ten sposób mamy tu już na nowo gruntownie opracowane następujące działy: tom I i III Matematyka, tom II Fizyka, tom IV Krytalografia, tom V Mineralogia i Petrografia (w druku — tom VI, Botanika).

Wobec braku w języku polskim podręczników mineralogii w ujęciu nowożytnym, tom V Poradnika wraz z poprzednim (Krytalografia) stanowią nieodzowną księgę podręczną dla profesorów, nauczycieli i studentów. Oprócz innych przez specjalistów — przytoczą się do podniecania kultury naukowej społeczeństwa w ogóle i do pogłębienia popularyzacji w zakresie nauk wymienionych.

Należy zwrócić uwagę na skład materiału w dziele i sposób ujęcia treści. Wydawnictwo ma na celu, przede wszystkim i w szczególności — przytoczyć się do podniecania kultury naukowej społeczeństwa w ogóle i do pogłębienia popularyzacji w zakresie nauk wymienionych.

Na czele tomu V-go znajdującego się wstępny wykład (J. Morozowicz) o mineralogii i petrografii, jej zadaniach i metodach, dalej osoby rozdział (S. Małkowski) poświęcony zasadom

metodyki nauczania elementarnej i średniej w krytycznym wykazem literatury. Dalej mamy szczegółowo opracowany uniwersytecki zszerebowany (T. Woyno, J. Morozowicz, St. Tangus), gdzie na podane dziesiąte metody i technika badań, naczelnie zagadnienia poszczególnych dyscyplin nauk mineralogicznych, z wykazem krytycznym najwybitniejszych dzieł i czasopiśm polskich i obcych, w kilku językach. Osobno uwzględniono: Mineralogię i petrografię Polski (J. Morozowicz), tak ważną dla krajowizmy i światłowo łączącą przyrodę (St. Małkowski) oddając odpowiednio wskazówki literaturę. Bardzo ważnym dla celów ogólnokształ-

ających i niezwykle interesującym dla każdego jest dział historii mineralogii (S. Kreuz i K. Koziorowski) powszechnie i polskiej, gdzie znajdujemy obraz rozmowny ewolucji nauki, dotąd w literaturze polskiej mało znany, a gdy idzie o historię mineralogii polskiej, zupełnie nieopracowany w ostatnich czasach. Obfitą treść tego dzieła zamyka Działem informacyjnym T. Woyno o organizacji badań w Polsce i zagranicą oraz o organizacji nauczania uniwersyteckiego. Potem następują: akomodacje nauki i rzeczy, programy nauki i informacja francuska o ukladzie i metodzie ujęcia przedmiotu w Poradniku.

ZYCHE GOSPODARCZE.

Ruch budowlany zagranicą.

Niemierne pociąganie się dane dotyczące ruchu budowlanego zagranicą, podaje w znanym memoriale szeregu stowarzyszeń społecznych i organizacji zawodowych.

We Francji wysiłek zarządku i społeczeństwa siedi przedwzrostem w kierunku odbudowy znaczących wakatów działań wojennych prowincji. Liczba zniszczonych domów mieszkalnych wynosiła 285 700 uszkodzonych zaś 410 800. Do dnia 1 lipca 1923 roku naprawiono oszacowanie 214 400 domów mieszkalnych i 181 000 orowizorycznych. Założono pięć przedmiotów roddow w departamencie Sekwany i 2 pod Hawrem.

W Belgii wybudowano po wojnie około 100 000 domów mieszkalnych. Państwo wydatkowało na ten cel około 300 milionów franków. Ceny wznoszenia wznoszenia w duchu idei miast ogrodnów.

W Czechosłowacji wybudowano przy pomocy zarządu przeszło 18 000 domów kosztem 3 miliardów koron czeskich i 300

pomieszczeń systemem pawilonowym dla studentów.

W Finlandii subsydia rządowe wyniosły 615 milionów marek fińskich. Liczba dań wybudowanych pomieszczeń dochodzi do 10 000.

Niemcy dawały początkowo na budowę domów subsydia następnie bez procentowe pożyczki. W latach 1920—1921 wybudowano około 140 000 domów. Przeważnie wsielki. Stanowiło to około 40 proc. przedwiośnievi akcji budowlanej.

W Norwegii wybudowano przy pomocy państwa około 67 000 domów dla niezmierzonych. Pożyczki wyniosły 255,5 milionów koron.

W Szwecji wybudowano blisko 13 tysięcy mieszkań. Na cele budowlane uzyskano 29 milionów szwedzkich koron w postaci pożyczek i 16 milionów w postaci subwencji. Samorządy popierają szczególnie ruch w kierunku budowy siedzib roddimnych i udzielają na cel ten znaczne tereny.

Kronika gospodarcza.

Znacznki na podatki dla samorządów. Celem uzwyczenia ruchu budowlanego przy pomocy samorządów, Ministerium Skarbu zatęczywał uwołanie samorządów zaliczyć podatki w 1926 roku w tym sposobem przystąpienie do naplaniających robót inwestycyjnych, co umożliwi również zatrudnienie bezrobotnych. Zliczki te skonwertowane zostaną w następnym na kredyty długoterminowe, który będzie częściowo uruchomiony za pomocą państwowego funduszu gospodarczego, utworzonego na mocy ustawy o pożyczce amerykańskiej.

Z tego źródła otrzymania zaliczki przedwzrostkiem samorządów w województwie kieleskim i łódzkim, gdyż województwo Mantuffi i Darowski przedstawił już szczegółowy program celowych robót inwestycyjnych, mających być podjętymi przez samorządy w tych dwóch województwach.

Z urzemiśm budowlanego. Z pożyczki amerykańskiej rząd przesażony powiększając sumę na pożyczki dla przemysłu budowlanego. Pożyczki te udzielane będą za pośrednictwem Banku gospodarstwa krajowego, przedwzrostkiem uwzględnione będą przedsiębiorstwa ceramiczne, które przysięgają zobowiązania niepodnoszenia cen, chodzi bowiem o zapewnienie na różnorodności się niebawem sezon budowlany wystarczających ilości cegły.

Dla ujęcia sprawy zagadnień budowlanych, zażądawo uzwyczenia ruchu budowlanego, przy komitecie ekonomicznym ministrów utworzono urząd komisarza budowlanego. Stanowisko to objąć ma inż. Wacław Polkowski, który w latach 1918—1920 pełnił obowiązki naczelnika wydziału budowlanego w Minist. Przemysłu i Handlu.

Targi drzewne w Gdańsku. Na targach drzewnych w Gdańsku daje się zauważyć pewne ożywienie. Special-

nie panuje popyt na súpury telegraficzne. Przez Gdynię eksportują sporo klepek debowych do Francji dla winiary. Ceny wawaję. Sprawy telegraficzne od 27 do 33 zł za metr kubiczny.

Ekspert żapak. Dn. 28 b. m. odbędzie się w Bukareszcie konkurencja dostawców żapak dla państwowego rumuńskiego monopolu żapakowanego. W konferencji tej weźmie również udział i polski przemysł żapakowany „Zjednoczenie”.

Zakaz zboża dla armii. Stanowisko do porozumienia Szefa Adm. strażi Armii generała Maiewskiego z Ministrem Skarbu szefowie intendentur otrzymali mają od Min. Spraw Wojsk. polecenie przystąpienia do natychmiastowego zakupu żyta dla armii na rynku krajowym. Zakup żyta odbywał się będzie z wyjątkiem po cenie ustalonej na najbliższe miesiące aż do odwołania do 32 złotych za 100 kg. loco stacje za dowozca. Wreszcie spad cen zboża zagranicą. Cena 32 zł. zostanie przez M. S. Wojsk. odpowiednio obniżona. Przy dostawach do magazynów doliczne będą faktyczne koszty transportu. Dotychczas zgodnie z temi warunkami wojsko zakupiło około 200 wagonów żyta. Wreszcie gdyby w dalszym ciągu zapotrzebowanie armii w zboże w tym trybie nie było odpowiedzianym w najbliższym czasie wysiłek, rząd przystąpi do zakupu zboża zagranicą.

Z góły węglowej w Warszawie. Na stację towarową podstawiono w dniu 19 b. m. 51 wag. węgla, sprzedano zaś 43 wag. na osiowie pozostało 8 wag. Pomimo mrozu zapotrzebowanie jednak słabe. Ceny za węgiel szary do węgla kuchennym, jak i fabryczny (twardy) utrzymują się z dnia poprzedniego, a mianowicie: przed 33,50 zł, fabryczny 31,10 zł, śląski 28,50 zł za tonną loco wagon stacja załadunkowa.

Giełda warszawska.

Warszawa 21 marca.
WALUTY.
(Notowania w złotych).
Dolar — 5,18 1/2
Funt — 24,84
Paryż — 26,97 1/2
Szwajcaria — 100,19
Włochy — 21,13
Praga — 15,43
Wiedeń — 73,11
Belgia — 26,32 1/2
Holandia — 207,35
Pożyczka konwerysina — 5,00
Pożyczka złota — 8,45.
Pożyczka kolejowa — 9,00.

A K C I E (w złotych)

Bank Dyskontowy 7,85 Bank Handl. 7,05 Bank Gł. Handl. 1,10 Bank Zjedn. Bank Ziem. Pol. 2,10 Bank Malopolski — Bank Zachodni 2,15 Bank Przem. War. — Bank Handlowy Poz. — Bank Przem. Lwów 0,35 Bank Zw. Ziemian Bank Zw. So. Zarobk. 11,55 Bank Kredytowy — Bortkowski 1,70 Cegielski 0,57 Kurzy 3/75 Cera 0,90 Czeskosł. 2,10 Cmelow 1,00 Cnodorow 4,30 Czenk 0,82 Elektryczny 3,35 Pzitzer 5,00 Pziter 0,48 Jozefow 2,20 Urodzacz — Haberbusz 7,00 Hart — Jankowski — Modrzewski 5,10 Mischalow 0,47 Norblin 1,03 Nowe 2,10 Ostrowiecki 7,35 Ornowa — Ostrowie — Parowski 0,65 Poisk 1,45 Pol. Tow. Elek. 0,15 Pusztalik 1,50 Polska Nana 0,00 Pol. Przemysł. Nany — Pol. Ląd — Pils — Radzi 2,13 Robn — Szren — Sole — Sydyast — Skory — Spies — Syla i Awiatu 0,42 Szkarobowicz 2,21 Spierow 2,80 Uras 2,00 Unia — Węgiel 3,10 Wildt — Zawiercie 19,25 Zach. Tow. — Zieniewski 14,25 Żelazna 0,28 Żgierz 1,15 Żyrardow 12,20.

„Polskiego Pomnika Kresowego” wyszedł nr. 3 w Kowli na Wojsku pod redakcją ur. Ciekalskiego. Ostatni numer miesięcznika oprócz ciekawych artykułów i sprawozdań, zawiera bogatą kronikę miejscowego życia polskiego społeczeństwa. Ze względu na przybyły cel, jakiemu pismo jest poświęcone: budowie Kościółca—Pomnika, grobowca dla poległych ofiar 1 i 2 wojny polskiej na Kresach Wołyńskich, powitano być powiatu oraz szereg ogólnego społeczeństwa. Numer pojedynczy wraz z dodatkami ilustrowany wynosi 50 groszy. Prezent gratisa pociągona 3 zł. Wpisać konieczność do P.K.O. na konto: Komitet Kresowy — Pomnika nr. 80,494. Warszawa.

Od dnia 20 marca. Promowa pełność amerykańskich estrad. Porównaj w drze, pełna temperatura Pradca Dwa. Najpociągajszym momentami. „Awaszka w jedwabiacz” w 7 purywajęcym szacie. Nad program. Na scenie. Polato-raszkij bormorski SZ P AKOWSKI z najpowszejszym oryginalnym repertuar. Haczadki Od poniedziałku 23 marca. Wielkopomne arcydzieła filmowe „ATLANTYDA” w 2-ech serjach 12 zactach razem w rolle głównej: przedlicznik oaza rozdział Stanisława Napierkowskiego

Karty prima-aprilowe oraz świąteczne poica w wielkim wyborze Józef Dąwalski, 3-go Maja 23. Zarząd mod letnie damskie, wawskie i dziewczęce oraz kapelusze po cenach przystępnych Józef Dąwalski, 3 Maja 23.

Z całej Polski.

Zakupy Sowiłow w Łodzi.

Do Łodzi przybył powtórnie przedstawiciel „Wniesztorgu” z Warszawy, celem zakończenia transakcji w sprawie kunoa manufaktury. Nabyl oni wyrob Schreibera, „Tcheanostowowene”, Zawiercie, Poznanskiiego i innych. W zakres transakcji wchodzi wyłącznie towary barwienne: na bieżącą wszelkiego rodzaju, sezonowe, letnie i wyooby szrafowe, przeznaczone dla szlachy chlopiaskiej wsiat ludności. Przedstawiciel „Wniesztorgu” przyjechał, celem ostatecznego obrachunku transakcji, zamowienia bowiem poczynili poprzednio. Zakupy mogly by dokonane na łączną sumę 1 miliona rubli złotych, suma zaś zczytywista może być mniejsza o ile fabryki nie wykonaliby całkowicie zamowioiw. W ciągu kilkunastu dni zamierzają wysyłać do Łodzi do 40 wagonów zakupionych towarów. Eksport wiodkiewicz „Wniesztorgu” nie odrywa dotychczas ról gódy „Wniesztorgu” prowadzi głównie eksport wyrobów przemysla żelaznego, papieroiczno-kancelaryjnego, galanteryjnego, rolniczego (ziarno), a ostatecno dwoonane zostały przewiezienie zakupy cukru w danou cukrowni dwo.

Zawodzę

prawkacyi wyci „ROBOSTY”

jak donosi „Dziennik Wileński” ki pogranicza polsko litewskiego Litwini krowiecy podobnie jak w roku odczynili przygotowują się do wywozów maszynowego następuj w polsku pasie ogólnym. Szalusi ropanozeczniawia wśród ludności w pasie gospodarczym wiadomości, iż w czwartku r. b. wezwonone będą próby urzadzania licencyjnie pięciemżaki z Litwy do Ustrei Brany w Wilnie i Kałwary. Przejrzmy te, jak twierdzą szalusi, zostały w r. z. oddolone lecz nie zamoczone (1). W tym zakresie ma być powiadomienie dla szlachy szalusi, jak zapowiadają prawa kownieška, będą się starały siła utworować gódy, wysuwając na czoło pielgrzymek kobiety i duchownościwo.

Przyczyna odroczenia rokowań z Czechami

Odbywające się od dłuższego czasu rokowania polsko-czeskie w sprawie miedziosci narodowych zostały odroczone. Sprawę tę delegacja polska stawia jako jeden z punktów likwidacji sprawy

clezyskiej, mowil więc tylko o miedziosci na obszarze Śląska, Spiezza i Orawy. Tak też został sformulowany projekt polski, przesłany rządowi czeskiemu jeszcze w grudniu 1924 roku. Dopiero w czasie obrad delegacji, ze strony czeskiej wysunięto postulat, by zawrzeć ogólny traktat o ochronie miedziosci, t. j. wogóle miedziosci czeskiej w Polsce i polskich w Czechosławii. Delegacja polska do tego nieomocniwta nie miała, nie będąc z czasowa zawiadomiona, że ma się mowić o miedziosci także poza Śląskiem, t. j. o Czechach na Wolyńiu, a także o miedziosci polskiej na terytorium plebysytowem w Czechach. Mogła więc delegacja polska omawiać tę kwestię tylko nieoficjalnie. Niepodobna też porównywać potężna Czechów na

Wolyńiu (jest ich według oficjalnego spisu z roku 1921 — 27 tysięcy) będących ludnością napływową i porozczyskiem drobnym grupami tak, że nawet w żadnym gmieście nie przedstawiają 10 proc. ludności — z ludnością polską na czeskim Śląsku, zaszaleła tam od niepamiętnych czasów w zwariet masie i wielokrotnie licniejsza. Za rozbicieczno stanowiek jest powonem, iż tokowania miałyby być narazie przzerwane, a rząd polski zajmie stanowisko wobec postulatów czeskiego zawarcia ogólnie umowy miedziosciowej. — Dalece rokowania przedewszystkiem dla sprawy miedziosci i likwidacji majątku Śląska zostały za zgodą obu stron przeniesione do Warszawy, gdzie się rozpoczął zaraz po Wielkiej Nocy,

Z dziedziny mody.

Ciemne suknie ustąpiły miejsca kolorowym — Modne materiały. — Lamy srebrne należą do przeszłości. — Powiewnie suknie wieczorowe. — Orgie guzików. — Srebrne i złote skóry.

Z ostatnich pokazów paryskich można wwoosić, że w wiosennej modzie zajął różno zmiany. Przedewszystkiem Paryż, który w zeszłym roku miał tylko czarne, lub bardzo ciemne suknie, powraca do kolorów jasnych i wiodzą się sąla gódy — kolorów litowatych. Od smaragdowo zielonego do zieleni pastelowej, od czerwonego do różowego mieszanego z czarnem, fioleto z barwą jasnolijową, wreszcie wszelkie odcienie niebieskiego, które dzierżą prym. Nie jest to kolor niebia, ani odcień granatowy, lecz specjalny ton, zbliżony raczej do lawant, barwnika. Na suknie wieczorowe używają się kolory pastelowo w cieniu, między innymi pastkowy aż do ciemnego brzoza. Na suknie, noszone w słoneczne dni, przeznaczane są materiały z różnych krep drukowanych w barzo barwne wzory mieszaniny niebieskiego z lilowym, popielate z „beige”, różowe z niebieskim, brzoza z białym. Do tego paszecz z materiału gładkiego polsytły materia tak jak suknie.

Na paszecz wiosenne, skromne i nie zwracające uwagi, przeznaczane są materiały zbliżone do męskich, tylko nieco więcej lantazyjne. Materiał, którego nadano nazwę „burafry”, jest mieszane białe z brzoza, w wzorach barzo prostych. Zarówno na paszecz

jak na suknie używano też będzie jedwab „tafta” bardzo miękki i błyszczący, przeznaczone w kolorach brzoza i zielonym. Tafta konkuruje będzie z materiałami jedwabnymi w kratę, które jeszcze z mody nie wychodzą.

Co do sukien wieczorowych, to barwy złote i srebrne należą stanowczo do przeszłości. Ustąpiły miejsca powiewnie „mouseline de soie”, „crepe Georgette”, „crepe de Chine” i innymi lekkimi materiałom. Suknie nie robione będą bardzo powiewne, zeszłona dołu, mocno pływające lub marszczące.

Na sukniek wizytowych spotyka się istną orgię guzików. Wszystkie szawy są nimi ozdobione, zakończoną hafty, zdobne rękawce, a zawiesz są w kolorach barzo żywych, zielonych, czerwonych, złotych i niebieskich. Haily orientalne nabrały również jreszcie nowego życia, lecz jest natomiast mniej na sukniek, niż poprzednio. Waski pasek hafistowany u dołu sukni, lub zakończony tunika. Na sukniek wieczorowych utrzymują się bafty z pereli i dżetow, kostiumy i suknie spacerowe ozdobiane są skóra najczęściej srebrną lub złotoną, czarna materia, nie błyszcząca. Zładzają się skóra duńska z haftem oriental-

nym. Wreszcie „ostatnia nowość”, lecz mało przeważająca do przekroczenia. Wyrocznia mody paryskiej Poiret wykonała, koneserki kieszonkami z pieroek kacych kolmierzami z szarej białeznej; barwne piórka panterki na kostiumie popelatyim, a nawet piórka kurczakow gładko naklepane lub zjezonno jako zakończenie długich bluzek.

Ze świata.

Zapomiał kim jest.

Pisma nowojorskie donoszą o niezwykłym wypadku, jaki miał 25 letni inżynier Fischer, syn zamoznej rodziny pieknieckiej. Do przytułku armii zbawienia zgłosił się jakiś biednie ubrany jezonmó i czekając na załatwienie swojej sprawy, poczaz oglądać wiszące na ścianach, koneserki osób, wozujących w policie. Zatrzymał się przed jedną z fotografii i zaczął się jej bacznie przyglądać. Po chwili zwrócił się do urzędniczki z zapytaniem, czy nie uważa on, że ta fotografia przypomina jego twarz?

Rzekonywidział tak było. Wszwano mielosiem. Okazało się, że przed kilkoma miosącami zginił inżynier Fischer; za znanolosem, tożda wznawiają wysoką nagrodę. Inżynier był wistym wysoce uczonym w podróży po Ameryce, wysiadł z wagonu w Buffalo i ślad po nim zaginił. Okazało się, że uległ on zankowi pamięci. Dopiero teraz, przyglądając się własnej fotografii, przypomniał sobie kim jest.

Koncerty Paderewskiego.

Koncerty Paderewskiego, które miały miejsce na terytorium całej Ameryki, przetrwały już wczorajszym wieczorem przeszły 5000 ludzi, zyski, która to suma przeznaczona została dla inwalidów angielskich. Sekretarz instytutu opiekuńczy się inwalidami wystosował do wielkiego muzyka list dziękczynny, w którym mowa innymi piżasz, iż dzięki jego pomocy odnowione będą nadzieje wielu tysięcy, którzy w obecnej chwili znajdują ciężko z powodu swej służby w wojsku amerykańskim.

W odpowiedzi swej Paderewski określił swoje koncerty, jako skromny przejaw braterskiego uczucia, który mu przyjemnie złożył tym tysiącom walczącym niegdyś na bitwach rycińskich Ypury, a którzy może nie wiedzą, iż wywalczyli niezawisłość jego Ojczyzny.

Obecne prądy wśród polskiej miedzioscy

Z uzysaniem niepodległości życie polskiej miedzioscy akademickiej zaczyna rozwijać się normalnie, przybierając formy organizacyjne w postaci różnych kół naukowych, samopomocowych, sportowych i innych.

Atoli poza poszczególnymi organizacjami o charakterze ogólnym, odczuwają się potrzeba ujęcia, na wzór stałych zachodnich, całej miedzioscy, stojącej na wyższych uczelniach, w jeden zw.ąek.

Trezi zjazd ogólno-akademicki we Lwowie w 1923 roku, uchwała konstytuicy tej organizacji naczelno- światu akademickiego, Związku Narodowego Polskiej Miedzioscy Akademickiej. Właż zromoczyć, jeszcze podstawą programu wywołano na której oparł się zw.ąek, należą rozpatrywać charaktery organizacji ideowo-wychowawczy, ten „spiritus movens” życia akademickiego. Charakter konstytucji akademickiej, ze zmianami ostatniego zjazdu ogólnego-akademickiego w Wilnie, rzecza już pewnie wyłaśnie światło na oblicze miedzioscy akademickiej. Właż łączną szepieniąca, jednej z organizacji, Miedzioscy Wszczepolskiej. Zw. Ak. w życiu miedzioscy, nadają konstytucji charakter nacjonalistyczny.

Przeważnością powszechnych dził prądów ideowych wśród miedzioscy, do prądów ideowych miedzioscy przedwojennej, a jeszcze i dziś dużej części szlachy społeczeństwa — wywołuje wściekłe zarzewie, a miedzy zastępcami, twierdzenia, że dostępują prądy są skutkiem osłabienia życia umysłowego, a nawet powojennej wywoławienia ucetowego. Ze tak nie jest, postaramy się to w dalszym artykule barzo krótko rozpatrzyć. Ostatnie walki o niepodległość, pu-

siadanie własnego państwa wywoływały poleznie, na którym urobiła ideologia (rzeszkiej miedzioscy. Przeświadczenie szkolności eksperymentowania doktrynerskimi formułkami, społecznymi i politycznymi, formułkami zaczerpniętymi wli wieku zeszłego, zwróciło miedzioscy polski do kierowania się kryteriami, istotnie słusznymi w stosunku do przyrządzonych praw w życiu Narodu.

Ideologie wszechpolskiej, nacjonalistyczna reprezentacja na terenie akademickim, jak to już zresztą wspomnieliśmy, „Zw. Akademicki Miedzioscy Wszczepolskiej”. Deklaracja „Miedzioscy Wszczepolskiej”, która za cel najwyższy stawia „Dobro Narodu” — stała się deklaracją ideową całej miedzioscy akademickiej; inne organizacje ideowo-wychowawcze, nie znajdując odzwierciedlenia szlachy, mas akademickich. Modyfikacji, było wsmieć, do programu tej organizacji, bądź przedzielnymi myślami w XX nadsz jest programem dwoim, silnie miedzy wliwym i nacjonalistycznym, bądź nie reprezentuje żadnej głębiej idei. Do kategorii pierwszej należą zaliczyć socjalistów i ludowców (programy klasowe); do drugiej i trzeciej: P. O. W., O. M. N., postuocowców, „Ojczyzna”, O. N. i podobnie wliwym wliwym, paranczyk dziełch, do miedzywsiow, świadczy ostatni zjazd akademicki, na którym Miedzioscy Wszczepolska zdobyła na ogólnym liście 107, 56 mandatów; reszta ugotowała mandatów 6 innych organizacji.

Na zjeździe tym po raz pierwszy od lat paru doszło do współpracy lewiczy z prawicą akademicką. Przyczyną polezności rozumu była sprawa żydowska, która zjadując wywoławienia „numerus clausus” — wyszła „A. dzies Wschodni polska”. Lewica opornawa duchowo całkowicie przez żydów, nie mogła dwoić się zgodzić na ostre postawienie sprawy żydowskiej w postaci kompletnej izolacji

żydów od życia akademickiego. Młodzież w poszczególnych organizacjach, przeprawa żydowski do statutu, że żyd członkiem społeczności akademickiej być nie może. Gdy przyszło do ukonstytuowania Kłpniej akademickiej na zjeździe we Lwowie i tam żydzi nie zostali dopuszczeni. Izolacja godziła w interesy lewiczy, podrywała całkowicie oparcie w miedzy akademickim, zabierała zwolenników, którzy w większej części byli żydzi, zabierała liderów i leonolodów, którym byli żydzi. Życie akademickie zaczynało być polskie, Lewica zjazdu konstytucyjnego we L w o w l e nie uznała Narodowego Związku Studentów i naczelnej reprezentacji Naczelnego Komitetu akademickiego. Powołuje równocześnie z N. K. A. reprezentacji tak zw. Centralny Komitet Akademicki i Rady Akademickie. Walka i jednoczenie partii praktyczne podczas ostatniego okresu, trwają — w rzeczywistości posuwa się asymilacja dla programu wszechpolskiego-lewiczy.

Po wyczerpaniu wszelkich środków porozumienia, po zerwaniu wszelkich miedzywliwych ustępstw na rzecz lewiczy, gdy do przodu wyszła prawica, nastąpiły rozprawy wyrobry od zasadach pięciużytmotywowych na zjeździe w Wilnie, nie dające rzecz jasno stawia gódy żydom.

Cały ogół akademicki wziął udział w wyrobach i raz jeszcze zadokumetnował, że Związek Narodowy musi mieć charakter polski. Wynik wyrobów na zjeździe przytoczyliśmy powyżej. Ale chemy jedynie jeszcze wspomnieć w paru słowach o samym zjeździe.

Na zjeździe były reprezentowane prawie wszystkie organizacje lewicowe, które brały udział w Centralnym Kom. Akad., który przed wyrobami się rozwiąza. Nie było na tym i u siebie na zjeździe wśród delegacji lewicowej ani jednego

żyda. Należy to z naciskiem podkreślić — jest to bieżącym dowodem na postawienie programu wszechpolskiego, znajduje już nawet zrozumienie w zażydzonej niedawna szlachy lewiczy akademickiej. Należy na dodatek przytoczyć jeszcze paru szczegółów, wymownie świadczących o przemianie poglądów w kierunku narodowym. „Przeszli jednogłośnie na zjeździe w Wilnie wreszcie o ewolucie żydowskiego a papierace politycznego, prentysju i handlu. Przeszli jednogłośnie wnoszą o wysłanie do Zjazdu deputacy podziwiającej miedzioscy żydowską, wciągając z napisytem żydowski i o „numerus clausus”.

Zdaj miał charakter poważny, obrady toczyły się rzeczowe. Uwiniawo szereg b. ważnych wniosków w sprawie konstytucyjnej samopomocowych, naukowych, zarobkowych, ogólnych — miedzy innymi w sprawie miedzywliwych, powozło odnowić, potępnijają, wstawiając te instytucji, jako utrdujące proces asymilacji rasinow dla państwa polskiego. Chcąc zadecydować współpracę z organizacjami lewicowymi, „Miedzioscy Wszczepolska” — gdy przyzwoło do wyrobów N. N. A. — zapobiegawczo zasądzić brzozywosci. Wskazywać pewnej gódy „numerus clausus” — w wyrobach i poglądach dalszegoż zżydowienia mioduch wszechpolskich.

Uprzejmie są na poważnej racjologii, jakąż dźsi kierująca życiem akademickim organizacja — Miedzioscy Wszczepolska” reprezentująca — o miedzy partijom w przyzwołość, lista następujące: „numerus clausus” i poglądach dalszegoż zżydowienia mioduch wszechpolskich.

Chrześcijańska Wytwórnia Mebli
L. RUBIK, Sosnowiec-Siolec, ul. Wronia 4
 Wykonano na bardzo dogodnych warunkach.
 Spyalnie, stolowe, gabinetowe i kuchnie od najwykwintniejszych do bardzo skromnych oraz wykonano waznelkie roboty w zakres stolarstwa wchozace.
 Wykonanie solidne, 1875 Wykonanie solidne

Polecam w wielkim wyborze
NA RATY KOSTJUMY
 i
 OKRYCIA DAMSKIE
ETOLE
 i
 KRETE SZALE
 i RÓZNE LISY.
IZAAK FROMMER SOSNOWIEC,
 Młodziejowska 2. Tel. 145.
 1890-4

Kino „SPINKS” **Kino „SPINKS”**
 Dla młodzieży dowolny. Od poniedziałku 16 do niedzieli 22 marca.
 Wspaniały wschodni dramat sensacyjny z ograniczania Azji, usudy za te domagajcy miłości katechizacji iatastacji do srola Czynow p.t.
PRAWO MIŁOŚCI w 8-ku
 W rolach glównych: Dorothy Dalton i Charles de Roche.
 Niezwykłego napięcia filmi! Najwspanialszy sensacyjny Przekrwawca gra teści!
 Wspaniały wytwór wytwórki kina iatka. Nad program!
 Na ekranie który wykona miedzynarodowe tańca
VARDINI przy akompaniowaniu śpiewu.

WAZNE DLA PANI!
Salon m6d „EDYTA” w SOSNOWCU,
 przy ul. Warszawskiej 12.
 POLECA S. Kijentelę na sezon wiosenny kicnie damskie kapelusze wedlug najnowszych modeli, przyjmujac sie rowniez kapelusze do przelazowania.
 Ceny a'ciada konkurencyjne.

Ostrzezenie.
 Niniejszym ostrzegam zainteresowane osoby, za wszelkie przeprowadzone przezemnie naleznosci na rzecz Skarbu — grzywny, kosciaza Sadu i w winny byd wpiacane wprost do mnie, w kancelarii mejer, (Hedzia, Malachowskiego 36), a nigdy na ręce mego wcznego, który w takich sprawach powazajonny jest tylko do roznoszenia odczynnych wzewaj wykopawczych.
 1885
W. KONOPKA
 Komornik Sadowy.

OGŁOSZENIE.
 Sekwestator przy Urzędzie Skarbowym podatków i opłat skarbowych w Sosnowcu podaje do wiadomosci publicznej, ze w celu scianiczenia zaleznosci skarbowych z niżej wymienionych, odhuzuje sie licytacja publiczna dnia 24 marca 1925 r., od godziny 11 rano, przy ul. Targowej Nr 8 w nastawczynie Brandesa, dia sprzedazy turomas, naleznosci do Berlka Zeligiera, Chaska Traimasa, Lejba Berlka Piekarskiego A. Berzwinskiego I S-ka, a skladajacych sie z mebli domowych materialu ubranowego i artykułow spozyczych.
 1869 Sekwestator Kosmala.

OGŁOSZENIE.
 Sekwestator przy Urzędzie Skarbowym podatków i opłat skarbowych w Sosnowcu podaje do wiadomosci publicznej, ze w celu scianiczenia zaleznosci skarbowych z niżej wymienionych, odhuzuje sie licytacja publiczna dnia 24 marca 1925 r., od godz. 11 rano, przy ulicy Pilsudskiego 38 w podw6zcu, dia sprzedazy ruchomosci, naleznosci do nawnego, a skladajacych sie: 1) 20 metrow kubicznych woznowego drewna obranego, oszacowanego na 500 z, 2) 20 metrow kubicznych balu sosnowych, oszacowanych na 600 z.
 1870 Sekwestator Wspanialy.

Największy wybor
czekolady i cukrow
 a piewasoznaczonych firm krajowych oraz towar6w kolonialnych poleca
A. Warzyński
 Sosnowiec, Młodziejowska 43
 Dla p.p. kupców ceny hurtowe.
 1571-1

Zakład ogrodnicy
JANA NOWAKA
 Sosnowiec, Hale Targowe
 Tow. „Rozwój”. ☎ Tel 6-83.
 Poleca na obecną sezon wiosenny:
 Nasiona: warzyw, kwiatowe, pastewne, siewkie, o. wytworowej sile kieikowalnia, w r6dnicci gwarancji.
 Kwiaty: ciete, doniczkowe, na zamowienie gustowne wiązanki i wianki.
 Owocce: siewkie i suszone, duzy wybor, po cenach przystepnych.
 1572-2

Na nadchodzace swiata nadziedzi wielki wyb6r uaryc damskich oraz towar6w modniastawowych
Za got6wkę

NA RATY
 Warunki: zaliczka okolo 60 procent, reszta na splatę do 3-ich miesiaczy.
W. GRAJCAR,
 Sosnowiec, Młodziejowska Nr. 15. Tel. 6-56.

Oszczedzajcie pieniadze!
 Kto chce oszczedzic pieniadzy, niech uda sie do firmy, kt6ra przefasjonowuje kapelusze męskie, damskie, slomkowe w i filcowe na najnowsze modele, zupełnie jak nowe, po cenach niskich na swiata, Sosnowiec, ul. Warszawska 20 w podw6zcu, obok kina „Sinks”
Sz. GOLDBERG.

Starszy felczer
H. SZER
 (b. dyplomist felczer Tow. H. Renard) przeprowadzajac do BEZDINA, Kulistajsa 30, tel. 3-28.
 Przywizuje od 8—10 rano i od 2—5 p.p DO POGONI wzwaw mozna w kazdym czasie przez tel. fon. 164-52

„Swiatcarskie gorzkie ziolo”
 (z ogrodnictwa)
 zezawomile blawitajsa lencje organ6w trawienia
 Idealny srodek przy zaparcach i przetwiocku wylozci. 1415
 Sprzedajsa apteki i sklady apteczne.

R6l gl6wy i migrenę
 1413 uoswajaj
proszki z KOGOTKIEM
 dla doroslych.
 Sprzedajsa apteki i sklady apteczne.

Matki!
 Zadzwoic w aptekach i skladych aptecznych, bygricic, uctnej przyradyki dia dzieci.
„Puder Dzidzi”
 uszuymajacy cialo dziecka w zdrowiu i czystosci.
 1416

JERZY KOEGLER
 po krotkich, lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, zmarł dnia 18 marca 1924 r., przetrzyszy lat 38.
 Wyworozadzenie zwiazk z kolonii Piaski, ul. Kosciuszki Nr. 25 do koscioła w Czaplodzi, a nastepnie na cmentarz miejscowy nastapi dnia 24 go b. m. o godzinie 3 po poludniu.
 Na amuniole le obrzedy zapraszaja, krewnych i przyjaci6l, pozostali w nieustanowionym zalu
Rodzice i siostry.

SKŁAD FUTER i specjalna fabryka
 wyrob6w futrzanych.
B. FISZEL, Sosnowiec, ul. Dębliska 5. Tel. 5-47.
 Dobre wianoy.
 Piewsze niastarzsa firma w Zaczelniu, istniejalaca od 1884 r.
POLECA: na następujacy sezon letni.
SPECJALNOSC:
Etole z francuskich fok, z krat6w, bibartowe, Lisy niebieskie biale, alaska, krzypowe i t. d.
 Poleca po cenach konkurencyjnych.
 Uwaga! Robota wykwiutna, Dla int-eligencji specjalna ulga w splacie.
 1867

Z powodu zrzeczenia sie z obowiazku starszego cechu rzucniczego skladam ta droga wazystki m członkom **PODZĘOWANIE** za wspaniaa prace podczas mojego urzadowania w ciglu 1 roku i 3 miesieczey, a nawemu zarzadowi tzyce owocnej pracy. Jednoczesnie poswalam siebie naomnienie o dzialalnosci i wydanosci mojej pracy: a mianowicie przyzielam urzadowanie w roku 1924 w m. atyczka, odebralam przyz inwentarza 80 miljon6w marek w got6wke, kt6re sie znajdowaly u starszego cechu. Nie będe sie wlosywal jak6 drogowi doszedci cech do majatku masaz tylko naomnienie, ze zdajace moze urzadowanie, oddalem cebowi następujacy majatek got6wk6 w banku splek zarobkowych sz 4435 4 weksle, wystawione przez pana Piasckiego na 400 z, zakupiony towar dia cechu 550 z, statendar bardzo rzdny, kt6ry kupilam w Warszawie 1.300 z cazyi, ze cech w dniu 18 go marca 1925 roku posiadaj majatek sz 6595, jednoczesnie naomniam, ze w dniu 13-go marca na uroczystem nabozeństwie odbylo sie powi6wienie statendaru, kt6ry zostal oddany nawemu zarzadowi do jego dyspozycji.
 Z powazaniem byly starszy cechu
J. KOSS,
 Warszawska Nr. 14.

Korzystajcie z okazji!!!
Skład Towarów Manufaktur. J. M. GARFINKLA
 Sosnowiec, ul. Targowa 7
 Poleca na sezon wiosenny po cenach siewcie konkurencyjnych **MATERIAŁY:** meskie, damskie, **JEDWABIE:** etata, markizely, woale, satyny, oraz wyrzadzaj towar6w zimowych i rozawen restz6w o 40 proc. taniej. 1863

ZAWIADOMIENIE!
 Niniejszym mam zaszczyt zawiadomic S. Kijentelę, iz z dniem 19 marca 1925 r. przenioslony sędzi
Zakład Krawiecki i Czapniczy z ul. Orlej Nr. 30
 na ul. Malachowskiego w Sosnowcu, na dal Tow. „Rozwój”
 Prosto polecam S. Kijentelę moją firmę.
 1882 z powazaniem **S. RUBEK.**

Sąd Duchowny Kielecki.
 Notariusz Sądu Duchownego Kieleckiego zawiadzcza, iz tenie Sad w dniu 18 marca 1925 r. orzekl separacje od stolu, loza i wsp6lonego pozycia Ignacego i Joanny z Jurczak6w, mair6wn6k6w K6lodziejczyk, zam. w Czaplodzi, na czas nieokrecony z winy meza i ze wyrok ten uprawomocnil sie z chwila wydania. Wydaje sie niniejsze zawiadzczenie żonie dia przedstawienia Wzadcom Sadowym i Administracyjno-Policyjnym, aby zbona moza mieczak osobno o otrzymaniu od meza aliment6w.
 Kielec, dnia 18 marca 1925 r. pieczec i podpis.
 UWAGA: Od dnia separacji nie będe placila dlug6w, zacznajacych przez mego b. meza.
 1868

